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Pozvánka 
na mestské

zastupiteľstvo

Primátorka mesta Silvia 
Grúberová zvolala 

zasadnutie mestského 
zastupiteľstva.
Konať sa bude

vo  štvrtok
2. novembra 2023 

o 14. hodine vo veľkej 
zasadacej miestnosti 

mestského úradu.
Program je zverejnený

na webovom sídle mesta 
a priamy prenos sa bude 

vysielať na YouTube 
kanáli RTV Prievidza.

Seniori v Handlovej s výhodami v rámci projektu „Priateľ seniorov“

Naša milá strieborná generácia

Aktívni seniori z Jednoty dôchod-
cov Slovenska v Handlovej rozbehli 
svoj projekt „Priateľ seniorov“. 

Jeho výhody pocítia seniori vo viace-
rých prevádzkach v meste. Nájdete 
ich podľa nálepky, ktorú majú pre-
vádzky na svojich dverách. Do pro-
jektu sa môžu pridať kedykoľvek ďalší 
podnikatelia z Handlovej.  

Začiatkom mesiaca bola viditeľne 
označená samolepkou s logom „Pria-
teľ seniorov“, prevádzka Arkádia – ka-
viareň a bar - so sídlom na Námestí 

baníkov, ktorá ponúka  seniorom nad 
62 rokov zľavu na čaj a kávu v hod-
note 0,50 €. Pripojila sa tiež Cukráreň 
Maškrtka na Ul. Potočnej  a ponúka 
seniorom čaj a kávu za 1,00 €.  

Prevádzky obdržali počas nalepova-
nia nálepiek 11.10.2023 ďakovné listy 
od JDS  „Priateľ seniorov“ ako poďako-
vanie za  zhmotnenie tohto zámeru.  
V neposlednom rade bolo ocenené 
Železiarstvo Hertlík za sponzorské 
dary a neustále materiálne zľavy pri 
zveľaďovaní Denného centra Hand-
lová. Nálepku „Priateľ seniorov“ preto 

nájdete aj na tejto prevádzke. Projekt 
„Priateľ seniorov“ vychádza z inicia-
tívy zástupcov Jednoty dôchodcov 
na Slovensku, Základnej organizácie 
v Handlovej – mesto 1 so zástupcami 
Denného centra Handlová a Základ-
nej organizácie Slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých. Pomoc pri 
vypracovaní zámeru „Priateľ senio-
rov“ poskytlo Sociálne odd. mestské-
ho úradu v Handlovej a mesto Hand-
lová bude tento projekt podporovať 
mediálne prostredníctvom svojich 
informačných kanálov. Slávnostného 
spustenia projektu, ako i iných podu-

jatí, ktoré handlovskí seniori organi-
zujú, sa zúčastňuje tiež komunitný 
pracovník mesta Handlová. 

Aj vy chcete byť Priateľ seniorov?  
Milé handlovské podnikateľky a pod-
nikatelia, ak aj vy chcete spolupraco-
vať s JDS Handlová a našimi seniormi, 
neváhajte seniorov so svojou ponu-
kou kontaktovať. Určite ich potešíte 
najmä v mesiaci, ktorí seniorom patrí. 
Naťukajte si telefónne číslo: 0918 628 
628, dajte im vedieť svoju ponuku a 
začnite podporovať handlovských se-
niorov. Ďakujeme!             (JP)

Členovia Jednoty dôchodcov Slovenska na návšteve jednej z partnerských prevádzok Arkádia                                            FOTO: Lucia Ácsová

Jeseň zaklopala na dvere. Je to krásne 
obdobie, ktoré mnohí z nás obľubu-
jú pre jej výnimočnú krásu a pokoj-
nú atmosféru. A tu cítiť i spojenie s 
vami, našimi seniormi. Tak ako jeseň 
prináša krásu v podobe meniacej 
sa farebnej prírody, naša strieborná 
generácia prináša do našich životov 
rôzne skúsenosti, ktoré im priniesli 
desiatky rokov... 

Vaše životné príbehy nás môžu inšpi-
rovať i varovať. Poväčšine vyžarujete 
pokoj, múdrosť a rozvahu. Slovami a 
skutkami ponúkate pomocné ruky, 
a ak dobre počúvame, vo Vašich slo-
vách môžeme nájsť dobré rady.  

Roky, ktoré ste prežili, sú rôznorodé 
ako farebná jeseň. Hovoria o dobrom 
i zlom. Pripomínajú nám, že niečo 
končí a niečo opäť začína, že po búr-
ke opäť vyjde slnko a že prinesie novú 
perspektívu. Že hodnoty, ktoré sú tie 
najcennejšie, sú zdravie, láska, poro-
zumenie, priateľstvo, rovnováha v ži-
vote. Vaše príbehy nám pripomínajú, 
že aj v ťažkých časoch je možné pre-

konať prekážky a dosiahnuť radosť zo 
života.  

Medzigeneračný dialóg vnímam ako 
nesmierne dôležitý, pretože vďaka 
nemu môžeme viac porozumieť je-
den druhému a vzájomne si pomôcť. 
Viete byť obohacujúcim a stabilným 
prvkom nášho sveta. Cennými sprie-
vodcami nás mladších.  

Teší ma, ak vidím, že stále viac z vás 
sa vie popasovať aj s novými tech-
nológiami. Som vďačná za aktívnych 
seniorov, ktorí sú oporou svojmu oko-
liu, teší ma, že sa zaujímate o mesto, 
v ktorom žijeme a prispievate svojim 
pohľadom. Teší ma, že sa chcete stá-
le učiť, zaujímate sa o dnešný svet a 
hovoríte i o tom, čo by pomohlo vám 
k lepšiemu a dostojnejšiemu životu.  

Chcela by som vám poďakovať a vy-
jadriť Vám úctu. Odpracovali ste roky, 
vychovali deti, pestovali vnúčatá. Bu-
dovali ste svet, v ktorom žijeme. Vaše 
zručnosti, a nezáleží na tom, či je to 
zberateľstvo, ručné a manuálne prá-

ce, dobrá kuchyňa, záhradka, tradič-
né umenie alebo vaša odbornosť sú 
veľmi hodnotnými tak pre vás, ako i 
pre celú spoločnosť. A s radosťou a 
vedomím toho, že si Vás spoločnosť 
prirodzene váži, sa krajšie žije.  

Prajem vám milé seniorky a seniori, 
predovšetkým pevné zdravie v kru-
hu svojich najbližších, mnoho lásky, 
milých zážitkov a verím, že život se-
niorov bude v nastávajúcich rokoch 
dôstojnejší!  

Silvia Grúberová, primátorka mesta 
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Prvá súťaž na projekt rekonštruk-
cie bola neúspešná, druhú súťaž 
vyhlásia ŽSR v najbližšom čase.

O opravu poškodeného železničného 
priecestia na ulici 29. augusta sme
rom na Žiar nad Hronom samospráva 
usiluje roky. „Toto priecestie je majet-
kom Železníc Slovenskej republiky (ŽSR) 
a nie mesta Handlová. Pravidelne od 
železníc žiadame, aby priecestie opra-
vili, bohužiaľ, doteraz sme nedostali 
priaznivú odpoveď. Priecestie prechá-
dza cestou medzinárodného výz namu 
a je hanbou v akom stave je už dlhé 
roky“, povedala primátorka Silvia 
Grúberová.

Priecestie železnice opravovali nie
koľkokrát, dočasnú rekonštrukciu 
naposledy vykonali koncom októbra. 
V roku 2021 nebolo toto priecestie za
radené do plánu opráv ani do inves
tičného plánu ŽSR. Mesto Handlová 
oslovilo spoločnosť ŽSR s požiadav
kou na aktualizáciu stavu železničné
ho priechodu v Handlovej opätovne 
v roku 2023. Ako uviedla hovorkyňa 
ŽSR, Ria Feik Achbergerová, investič
né zadanie k stavbe Komplexná re
konštrukcia železničného priecestia 
v meste Handlová, bolo spracované 
v roku 2022. „Následne prebehlo ve

rejné obstarávanie, ktoré bolo žiaľ ne
úspešné. Z tohto dôvodu sa odďaľuje 
aj samotná realizácia. Naďalej však 
platí, že stav priecestia monitorujeme 
a priebežne vykonávame udržiavacie 
práce.“ Podľa jej ďalších slov sa trať 
aj pozemná komunikácia v  mieste 
železničného priecestia nachádzajú 
v zložitých smerových aj sklonových 
pomeroch. Z toho dôvodu dochádza 
k  skorému opotrebeniu priecestnej 
konštrukcie a tiež asfaltových plôch 
v bezprostrednej blízkosti.

Železnice Slovenskej republiky budú 
súťaž opakovať. „ŽSR v najbližšom ob-
dobí vyhlási verejné obstarávanie na 
zabezpečenie projektovej investičnej 
činnosti vrátane predĺženia platnosti 
stavebného povolenia. Výsledok ve-
rejného obstarávania určí termín aj 
cenu rekonštrukcie“, uviedla pre RTV 
Prievidza hovorkyňa ŽSR, Ria Feik 
Achbergerová.

V meste Prievidza a v obci Chrenovec 
– Brusno boli v tomto roku opravené 
tri železničné priecestia, ktoré sa na
chádzajú na miestnych komunikáci
ách. Železničné priecestie v Handlo
vej sa nachádza na štátnej ceste I/9, 
ktorú spravuje Slovenská správa ciest.

(RED)

Na opravu železničného priecestia si ešte počkáme

Železničné priecestie pri Hutire sa dlhodobo nachádza v zlom technickom stave          FOTO: JP

Nemocnica AGEL Handlová otvorila nové oddelenie

Oddelenie bude slúžiť pacientom z 
celého okolia

5. októbra o 10.00h sa v nemocnici 
AGEL v Handlovej slávnostne otváralo 
nové lôžkové oddelenie fyziatrie, bal
neológie a liečebnej rehabilitácie. So 
stavebnými prácami začala nemocni
ca ešte v apríli tohto roku. Nové od
delenie je na druhom poschodí lôž
kového pavilónu, na mieste bývalej 
gynekológie. Teraz je oddelenie plne 
k dispozícii pacientom s novým pri
márom a novým tímom zdravotníkov.

Ako prvý sa prítomným prihovoril 
medicínsky riaditeľ spoločnosti AGEL 
na Slovensku, Waldemar Krzysztof 
Kmiecik. Ako uviedol, je rád, že sa 
spoločnosti darí obnovovať a dopĺ
ňať služby v menších regionálnych 
nemocniciach.

Pozvánku na túto udalosť dostalo aj 
mesto Handlová. V zastúpení primá
torky sa prítomným prihovoril zás
tupca primátorky mesta Handlová 
Radoslav Iždinský, ktorý potvrdil, že 
doterajšia spolupráca medzi vedením 

mesta a vedením nemocnice bola 
nadštandardná a zároveň vyslovil 
prianie, že takou zostane aj naďalej. 
Poďakoval sa vedeniu spoločnosti 
Agel za takmer 700,000 Eur investíciu 
do „našej“ nemocnice a vyjadril vďaku 
spoločnosti Agel za pôsobenie v mes
te Handlová ako najvýznamnejšiemu 
poskytovateľovi zdravotných služieb 
a zároveň aj ako významnému za
mestnávateľovi na území mesta.

Následne prítomných pozdravila aj 
vedúca odboru zdravotníctva a so
ciálnej pomoci Trenčianskeho samo
správneho kraja pani Elena Štefíková. 
„Oddelenie fyziatrie, balneológie a lie-
čebnej rehabilitácie je v takýchto pra-
coviskách veľmi potrebné“, povedala 
na úvod svojho príhovoru. Bojnická 
nemocnica je v regióne horná Nitra 
dominantným poskytovateľom zdra
votnej starostlivosti, ktorá ako ďalej 
pokračovala Štefíková: „potrebuje 
poskytovať akútnu neodkladnú zdra-
votnú starostlivosť a pacientov musí 
odsúvať na doliečenie poskytovateľom 
následnej starostlivosti. A práve na toto 
by mali slúžiť nemocnice ako je hand-

lovská nemocnica AGEL. Tieto nemoc-
nice majú byť dostupné pre občanov čo 
najbližšie k bydlisku, aby boli pacienti 
čo najskôr zrehabilitovaní a dostali sa 
čo najskôr do domáceho prostredia“.

Poďakovala zdravotníkom, ktorí aj v 
týchto ťažkých podmienkach posky
tujú zdravotnú starostlivosť, sú opti
mistickí a rozvíjajú nové činnosti.

Ako posledná predstúpila pred prí
tomných riaditeľka nemocnice Marta 
Eckhardtová. Poďakovala všetkým, 
bez ktorých by toto oddelenie ne
vzniklo a nevyzeralo tak ako teraz 
vo finále pred oficiálnym otvorením. 
„Najväčšie ďakujem patrí spoločnosti 
AGEL, ktorá pochopila nevyhnutnosť 
financovania aj takýchto malých ne-
mocníc“.

Slávnostné prestrihnutie pásky otvo
rilo dvere nového plne vybaveného 
oddelenia, ktoré má 8 dvojposteľo
vých izieb so sociálnym zariadením, 
telocvičňu, kuchynku, kúpeľňu pre 
pacientov a iné miestnosti potrebné 
pre chod oddelenia.          (RED)

Novootvorené oddelenie Handlovskej nemocnice je plne k dispozícii pacientom s novým primárom a novým tímom zdravotníkov.        FOTO: Vanda Matiašková

Začali sa práce na likvidácii komína v Bani Handlová
Po dvoch rokoch od ukončenia 
ťažby hnedého uhlia v  najstaršej 
uhoľnej bani Slovenska v  Bani 
Handlová Hornonitrianske bane 
Prievidza začali práce na odstrá-
není komína, nachádzajúceho sa v 
povrchovom areáli bane. 

118 metrový komín elektrárne je vi
diteľný už z diaľky, stal sa symbolom 
dlhej histórie energetického priemys
lu v regióne hornej Nitry. 

Demolačné práce si vyžiadali návrh 
optimálnej technológie z  hľadis
ka prevádzkového, ekonomického 
a  bezpečnostného. V  súčasnosti sa 
finalizujú potrebné povolenia a usku
točňujú sa prípravné bezpečnostné 
práce pre demoláciu. Zároveň sa 
budujú ochranné prvky na zaistenie 
nežiadúceho rozletu sute v čase búra
nia, aby sa vylúčilo riziko poškodenia 
okolitých objektov a  inžinierskych 
sietí. 

Komín je vybudovaný zo železobe
tónových tvárnic, má dva prstence. 
Predpokladáme, že  s demoláciou sa 
začne v polovici októbra tohto roka.  

Uskutoční sa dodávateľským spôso
bom. Lezecké práce bude realizovať 
firma Gavyp Slovakia s. r. o., strojné 
búranie zavŕši spoločnosť Recyklácia, 
s. r. o. 

Spôsob búrania bude postupným 
rozoberaním zhora. Bude prebiehať 
lezeckými prácami, s použitím elek
trických ručných zbíjacích kladív. Po 
rozobratí komína na výšku 30 m sa 
tieto práce ukončia a ďalšie práce sa 
budú vykonávať za pomoci bagra. 
Rovnako pôjde o postupné rozobera
nie zhora, ktoré však za pomoci stroja 
bude výkonnejšie a bezpečnejšie. Suť 
sa bude vhadzovať do komínového 
telesa a  odtiaľ priebežne odoberať. 
Následne bude zhodnotená a vyu
žitá na stabilizovanie svahu v areáli 
Bane Cigeľ.  

História   handlovského banského a 
energetického priemyslu sa píše od 
začiatku 20. storočia. V roku 1909 sa 
v Bani Handlová začalo s  hlbinnou 
priemyselnou ťažbou hnedého uhlia. 
V rokoch 1910  1914 bola v bans
kom areáli vybudovaná  silocentrála 
  viacúčelové energetické zariadenie, 

118 metrov vysoký handlovský komín z roku 1987 začnú búrať v polovici októbra.       FOTO: Stanislav Stehlík FOTO: Ľuboslav Spiritualphoto Kurinec

ktoré spaľovalo hnedé uhlie. Elektrá
reň Handlová, ktorá po prestavbe v 
rokoch 1938 až 1941 zvýšila výkon až 
na 35 MW, zostala najväčšou a naj
modernejšou tepelnou elektrárňou 
na Slovensku až do roku 1953, kým 
neotvorili elektráreň v Novákoch. 

118metrový komín bol uvedený do 
prevádzky v  roku 1987 ako súčasť 
modernizácie teplárne, ktorá vyrábala 
teplo pre mesto Handlová. Bol vyba
vený elektrostatickými odlučovačmi 
popolčeka na znižovanie emisií zne
čisťujúcich látok do ovzdušia a ochra
nu životného prostredia.         (HBP)
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Niektoré parkovacie plochy nie sú v správe mesta

Verejné toalety sú spoplatnené sumou 0,50€
Platiť je možné len celou mincou. 

Službu verejných toaliet mesto spus-
tilo do prevádzky ešte v roku 2021. V 
tom čase bola pre verejnosť zdarma.

Na základe nárastu spotreby energie, 
vody a tiež neustáleho znečisťovania 
a odcudzovania zariadenia toaliet 
bolo potrebné službu spoplatniť.

Ako uviedol v rozhovore pre regionál-
nu televíziu riaditeľ domu kultúry Bra-
nislav Čukan, v ktorého priestoroch sa 
toalety nachádzajú: „Pravidelne sem 
prichádzajú občania, ktorí priestor 
toalety využívajú aj na celotelovú hy-
gienu či holenie“ a ako dodal: „stáva 
sa pravidlom, že miznú papierové 
vreckovky, toaletný papier či mydlo“.

Aj na základe týchto faktov sa mesto 
rozhodlo službu spoplatniť sumou 

0,50€. Celú mincu je potrebné vhodiť 
do zariadenia na vstupných dverách 
na toaletu.

Verejné toalety môže verejnosť 
využiť

• od pondelka do piatka v čase od 
8.00h - 17.00h
•  v sobotu od 8.00h - 12.00h

Samozrejme, toalety sú pre verejnosť 
k dispozícii aj v časoch keď sa v dome 
kultúry koná podujatie, či premieta 
kino Baník. 

Peniaze, ktoré mesto takýmto spô-
sobom vyzbiera, budú použité na 
ďalší nákup hygienických prostried-
kov. Táto zmena je zapracovaná aj do 
Prevádzkového poriadku verejných 
toaliet.            

(RED)

Štatistický úrad SR bude vykonávať prieskum
Zisťovanie poskytne pohľad na 
ekonomické správanie sa ľudí.

Na vzorke 4000 domácností v 651 
mestách a obciach bude Štatistický 
úrad v období od októbra 2023 do 
januára 2024 zisťovať stav financií a 
spotreby domácností v roku 2023.

Zamestnanci Štatistického úradu 
budú oslovovať vybrané domácnosti 
aj v meste Handlová. Pracovník pove-
rený funkciou opytovateľa, je povinný 
preukázať sa osobitným poverením 
ako aj pozývacím listom podpísaným 
výkonným riaditeľom NBS a predse-
dom Štatistického úradu SR.

Všetky informácie a názory, ktoré v 
rámci tohto zisťovania domácnosti 
poskytnú, sú chránené, nezverejňujú 

sa a využijú sa výhradne pre štatistic-
ké a vedecké účely nekomerčného 
charakteru.

Cieľom tohto zisťovania je získať spo-
ľahlivé údaje o súčasnej ekonomickej 
situácii domácností v eurozóne. Tieto 
údaje následne poskytnú podklady 
pre rôzne štúdie, ako sú napríklad 
bytové otázky mladých, úspory a 
dôchodkové otázky starších osôb, 
výskum vplyvu bohatstva na spotre-
bu, zadlženosť domácnosti, prístup-
nosť získania úveru, atď.

Výsledky zisťovania poskytnú dôleži-
tý pohľad na ekonomické správanie 
sa rozličných typov domácností, čím 
sa stanú cenným prínosom v mno-
hých hospodársko-politických oblas-
tiach eurosystému.          (RED)

Voľné pracovné miesta v Seniorcentre
RIADITEĽ/-KA

Kvalifikačné požiadavky:
• minimálne požadované vzdelanie: 
vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 
humanitného, ekonomického alebo 
právneho zamerania, výhodou je 
vzdelanie v študijnom odbore soci-
álna práca,
• požadovaná prax minimálne 3 roky 
riadiacej praxe alebo 5 rokov práce v 
zariadení sociálnych služieb,
• znalosť platných právnych predpi-
sov vzťahujúcich sa k sociálnej práci, 
neziskovému sektoru, samospráve,
rozpočtovým pravidlám verejnej 
správy, pracovnému prácu
Iné kritériá a požiadavky:
• bezúhonnosť,
• je schopný prijímať rozhodnutia a 
niesť za svoje rozhodnutia zodpo-
vednosť
• efektívne spolupracuje tak, aby spo-
lupráca a rokovania viedli k výsledku,
K žiadosti o prijatie do zamestna-
nia je potrebné priložiť:
• žiadosť o zaradenie do výberového 
konania,
• doklady o dosiahnutom stupni 
vzdelania, (overené kópie),
• doklad o dĺžke odbornej praxe (napr. 
pracovná zmluva, pracovný posudok 
a pod.),
• čestné vyhlásenie o spôsobilosti na 
právne úkony v plnom rozsahu,
• profesijný štruktúrovaný životopis,
• čestné vyhlásenie o pravdivosti všet-

Aj tento rok budú hasiči bezplatne kontrolovať komíny
O kontrolu sa postará Dobrovoľný 
hasičský zbor Handlová - Morovno.

Preventívne kontroly komínov sú 
významnou súčasťou ochrany vášho 
majetku. Robia sa každé štyri roky v 
rôznych lokalitách mesta. Pozrite si, 
na ktorých uliciach dobrovoľní hasiči 
budú bezplatne kontrolovať komíny 
počas dvoch októbrových víkendov. 
Tým prvým bol víkend 14. a 15. ok-
tóbra.

Preventívne požiarne kontroly komí-
nov budú prebiehať 21. a 22. októbra 
2023. Kontroly bude zabezpečovať 
Dobrovoľný hasičský zbor Handlová 
- Morovno. Členmi kontrolnej skupi-
ny budú títo dobrovoľní hasiči: Michal 
Dobiš, Juraj Vavrík, Dávid Bátora, Du-
šan Greguš, Miroslav Kmeť. Hasiči sa 

preukážu povolením na výkon tejto 
práce. 
Hasiči skontrolujú spolu 511 komínov 
na domoch na 22 uliciach v Handlo-
vej: M. Krššákovej, Kvetná, M. Vlado-
vej, Šfefánikova, Odbojárov, Hlboká, 
J.L. Bellu, I. Olbrachta, Hviezdosla-
vova, Hečkova, Brigádnická, Novo-
meského, Kpt. Nálepku, Robotnícka, 
Ligetská, Jánošíková, Náhradné pole, 
Liptovská, SNP, Námestie baníkov, 
Obrancov mieru, Žiarska. 

Súčasťou preventívnych protipožiar-
nych kontrol je tiež oboznamovanie 
vlastníkov objektov s požiadavkami 
na ochranu pred požiarmi a posky-
tovanie odbornej pomoci. Tak ako 
po minulé roky Michal Dobiš, refe-
rent požiarnej ochrany na Mestskom 
úrade v Handlovej pripomína: „Ak 

pri vykonávaní preventívnych proti-
požiarnych kontrol vzniknú pochyb-
nosti o bezchybnom stave komínov 
a vykurovacích telies  z hľadiska pro-
tipožiarnej bezpečnosti, kontrolná 
skupina navrhne majiteľovi objektu 
postup na nápravu. Ak  pri  následnej 
kontrole nebude nedostatok odstrá-
nený, mesto požiada príslušné orgány 
o preverenie ich stavu.“  Príslušným 
orgánom je v tomto prípade Okresný 
úrad v Prievidzi a Hasičský záchranný 
zbor.            (RED)

Na problém so zatopeným par-
koviskom upozornila obyvateľka 
mesta na sociálnej sieti.

Vďaka snahe mesta a obyvateľov 
boli v minulosti vybudované rôzne 
 od               s tavné plochy. Vznikli z potreby 
obyvateľov a práce dobrovoľníkov.  
Dnes sú už mnohé za zenitom, nah-
lodané zubom času. Jednou z nich je 
odstavná plocha za obytným domom 
na Ulici Československej armády. 

Obyvatelia obytného domu na ulici 
ČSA 22 – 26 majú vybudované uzav-
reté nádvorie. Zrážková voda z tejto 
plochy nestihne odtiecť tak rých-
lo, ako by možno bolo žiadúce cez 
kanalizačný a dažďový systém počas 
daždivého počasia.  

Táto plocha nie je evidovaná ako par-
kovisko. Je to spevnená plocha na 
pozemkoch vo vlastníctve SR, s uve-
dením druhu pozemku ako záhrada, 
nie je geodeticky ohraničená a nefi-
guruje ani v majetku mesta. Zrejme 
bola vytvorená svojpomocne vďaka 
tam bývajúcim obyvateľom a s po-
mocou mesta ešte v minulom storočí, 
kedy platili iné technické normy. Po-
stupom času odstavná plocha začala 
chátrať i vďaka svojmu povrchu, ktorý 
pozos táva z asfaltu, štrku, betónu ale 
aj trávneho porastu. 

Podľa hovorkyne mesta, Jany Paulí-
nyovej: „V prvom rade mesto obhospo-
daruje parkovacie plochy a pozemky vo 
svojej správe. Nevyhýba sa ani pomoci 
obyvateľom v drobných opravách, všet-

ko závisí od rozpočtových možností 
mesta.“  

Na odstavnej ploche bola vykonaná 
obhliadka. Aktuálne by odtekaniu 
vody pomohlo, ak by majitelia našli 
prostredníctvom svojho správcu by-
tového domu prostriedky z fondu 
opráv a uličnú vpusť upravili do nive-
lety s terénom, vyčistili a nasmerovali  
pozdĺžny odvodňovací rigol z odstav-
nej plochy do tejto uličnej vpuste. Tak 
by voda, ktorá odteká postupne dva 
až tri dni, resp. vsaje do pôdy, odtiekla 
rýchlejšie. 

Vaše podnety posielajte na 
 oficiálne mestské kontakty

Obyvateľka mesta upozornila na 
problém s neodtekajúcou vodou za 
bytovým domom na sociálnej sieti, 
ktorú nespravuje mesto Handlová. 
V prípade, že máte nejaký problém, 
alebo podnet, ktorý potrebujete rie-
šiť, existuje niekoľko spôsobov ako 
môžete mesto Handlová kontaktovať: 
• email: info@handlova.sk alebo han-
dlova@handlova.sk
• oficiálny facebookový profil: @Mesto 
Handlová
• prvý kontakt: 046/5192511,
• odkaz pre starostu - https://www.
odkazprestarostu.sk/handlova/vset-
ky-podnety
• osobne na MsÚ, kde môžete Váš 
podnet spísať so zamestnankyňou 
prvého kontaktu           (RED)

Odstavná plocha za obytným domom na Ulici Československej armády.       FOTO: MsÚ

Termíny pre predajcov na Katarínskom jarmoku 2023
Prihlášky sú určené remeselníkom a
predajcom občerstvenia a rozličného
tovaru počas Handlovských kataríns-
kych dní a Katarínskeho jarmoku, kto-
rý sa bude konať 24. - 25. novembra 
2023 na Partizánskej ulici.
V prípade záujmu o predaj na Kata-
rínskom jarmoku 2023 je potrebné si 
podať prihlášku.

• Predajcovia remeselných výrobkov 
môžu poslať prihlášky najneskôr do 
25. 10. 2023
• Predajcovia občerstvenia môžu 
poslať prihlášky najneskôr do 31. 10. 
2023
• Predajcovia rozličného tovaru
môžu posielať prihlášky od 16. 10. do 
31. 10. 2023

Kontaktná osoba: Eva Jaššová, 046/
519 25 53, Mestský úrad, prízemie č.
d. 6, email: eva.jassova@handlova.sk,
podnikatelske@handlova.sk

Prihlášky sú k dispozícii na stiahnutie
vo formáte .pdf na webovom sídle
mesta.            
           (RED)

kých údajov uvádzaných v žiadosti, v 
diplome a životopise,
• písomne predložiť Koncepciu rozvo-
ja a efektívneho riadenia SENIORCEN-
TRA HANDLOVÁ n.o., Krššákovej
1107/1, 972 51 Handlová  na obdobie 
3 rokov, v max. rozsahu 4 strán.

MASÉR/-KA
Kvalifikačné požiadavky:
minimálne požadované vzdelanie: 
stredná zdravotnícka škola, odbor 
masér/masérka
Iné kritériá a požiadavky:
• bezúhonnosť,
• zodpovednosť, spoľahlivosť, samo-
statnosť,
• prax vítaná.
K žiadosti o prijatie do zamestna-
nia je potrebné priložiť:
• profesijný životopis s aktuálnymi 
kontaktmi,
• kópia o absolvovaní dosiahnutého 
vzdelania,
• súhlas so spracovaním osobných 
údajov.

Písomné žiadosti o prijatie do zamest-
nania s požadovanými dokladmi mô-
žete poslať poštou, e-mailom na adr: 
riaditelka@seniorcentrum.handlova.
sk alebo osobne priniesť na adresu 
SENIOR CENTRUM HANDLOVÁ, n. o., 
M. Krššákovej 1107/1, 972 51 Handlo-
vá v čase od 7:30 do 14:30 hod.
          (RED)
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Nové knihy v mestskej Knižnici Handlová

Zástupcovia americkej ambasády navštívili hornú Nitru

Do knižnice boli opäť nakúpené 
nové knihy. 

Fond na podporu umenia (FPU) zno-
vu podporil projekt Mestskej Knižnice 
Handlová na doplňovanie knižničné-
ho fondu „Dobrá kniha je krásny zá-
žitok“. 

Sumu 4000 eur, ktoré knižnici FPU pri-
delil, budú čerpať na nové knihy prie-
bežne počas roka. Navštívte knižnicu, 
prvé zakúpené knihy si už môžete vy-
požičať.    (FB MK HA)

Hoci bola škola zrekonštruovaná 
v roku 2009, problémom so zate-
kajúcou strechou sa nevyhla.

Čiastočné opravy nepomohli. Násled-
ne sa strecha opravovala aj v  roku 
2016. Izolácia strešného plášťa však 
nebola dostatočná. Výdatné dažďo-
vé zrážky aj vysoké pokrývky snehu 
spôsobovali problémy, kedy voda 
cez strešný plášť a steny presakovala 

Oprava strechy na ZŠ MC by mala byť dokončená v októbri

až do učební. Najhoršie na tom bolo 
druhé poschodie, kde museli niekto-
ré triedy a odborné učebne odstaviť 
z prevádzky. 

Nakoľko išlo o havarijný stav, mesto 
sa so žiadosťou o finančné prostried-
ky obrátilo na Ministerstvo školstva. 
V  prvom kole, mesto so žiadosťou 
úspešné nebolo. V druhom kole áno. 
Na opravu havarijného stavu stre-

chy mesto napokon získalo dotáciu 
120000 eur. 

Zmluva s firmou, ktorá opravu vyko-
náva bola podpísaná ešte v júli 2023. 
Práce boli zhotoviteľovi odovzdané 
12. júla a mali by byť ukončené v ok-
tóbri tohto roku. 

Oprava zahŕňa výmenu celého streš-
ného plášťa a aplikácia novej izolácie 
na všetkých pavilónoch A-F. 

Celková suma rekonštrukčných prác 
je 160 144 eur. Z toho je 120 000 eur 
štátna dotácia a zvyšok je príspevok 
mesta z rezervného fondu vo výške 
41000 eur. Táto suma zahŕňa 5% spo-
luúčasť na projekte a čiastku na opra-
vu strechy telocvične.

(RED)

Celoslovenské stretnutie DO Fénix

Ahojte,  volám sa Patrícia Ciberejová
Dňa 8.9.2023 sme vycestovali do 
Prašníku v Dúbravke s pani učiteľkou 
Máriou Maňákovou. 

Cestovali sme na 15. Celoslovenské 
stretnutie Fénix. Vlak bol úplne pre-
plnený. Nám to nevadilo, pretože sme 
sa už vo vlaku pridali k fénixákom z 
východu. 

Keď sme sa odviezli autobusom do 
zariadenia, čakalo nás milé privítanie, 
dostali sme tričká od Fénixu a jeden 
veľký papier, na ktorý sme mali na-
písať niečo o našej Handlovskej sku-
pine (predstaviť sa), vylosovali sme 
si otázky, na ktoré sme si pripravili 
odpovede.

Otázky boli :
1. Aká pesnička opisuje našu organi-
záciu 
2. Prezraďte tajnosť o našej vedúcej 
3. Nejaký zážitok na 10 slov 

Na otázky sme odpovedali po večeri, 
keď sme predstavili aj našu základnú 
organizáciu.

V sobotu nás čakala detská 
 konferencia SÚ MEDZI NAMI 

O správaní sa na internete, konšpirač-
ných teóriách, hoaxoch nám rozprá-
vala Kristínka s Zvoľ si info. O poruche 
príjmu potravy – anorexii a  bulímii 
sme sa dozvedeli od Zuzky. Influen-
cer Selassie (Matej Slažanský) nám 
porozprával o svojich skúsenostiach 
s internetom,  aké je byť známou oso-
bou a aké sú plusy a mínusy v živote 
influencera. Poobede sme si zahrali 
hru, v ktorej sme sa stali novinármi. 
Museli sme sa rozhodnúť, či ísť ces-
tou pravdy alebo hoaxov. Na začiatku 
sme si vybrali hoax. Na konci na nás 
čakalo ťažké rozhodnutie – povedať 
pravdu (dostaneme 5 bodov) alebo 
klamať ľuďom (mínus 10 bodov). Aj 
napriek strate bodov sme sa dohodli, 
že sa priznáme. Natočili sme  video, 
kde sme sa všetkým ospravedlnili. 
Oplatilo sa, v  cieli sme dostali bo-
nusové body, za ktoré sme si mohli 
„kúpiť“ niečo sladké pod zub. Ďaku-
jeme Fénixu za skvelý víkend a krásne 
zážitky.

(Patrícia Ciberejová)

Členovia DO Fénix na výlete v rekreačnom zariadení v Prašníku      FOTO: Fénix

Vadia vám tiene stromov od susedov? Právnik radí.

Koncom septembra zástupca primá-
torky mesta Radoslav Iždinský a ve-
dúci oddelenia mestských projektov 
Peter Cagáň, prijali dvoch ekonomic-
kých špecialistov z americkej ambasá-
dy ktorí navštívili región hornej Nitry.
Petra Augustínová pracuje na veľvy-
slanectve USA v Bratislave a pokrýva 
témy životného prostredia, energe-
tiky a inovácií. V rámci tohto port-
fólia s americkým kolegom  Shi     vom 
Srikanth-om diskutovali na tému 
spravodlivej transformácie a prebie-
hajúcej spolupráce s Ministerstvom 

informatizácie a regionálneho rozvo-
ja. Z vlastnej  iniciatívy navštívili hor-
nú Nitru a naše mesto, s cieľom zistiť 
čo najviac informácií o zámeroch 
mesta týkajúcich sa vybudovania in-
dustriálneho priemyselného parku, 
ďalších plánoch s banským areálom 
a jeho využitím do budúcnosti naprí-
klad na kultúrne, či pamiatkové účely. 
Zástupca primátorky hodnotí stretnu-
tie pozitívne a vidí potenciál na ďal-
šiu spoluprácu: „Zhovárali sme sa o 
možnosti  zorganizovania stretnutia 
zástupcov amerických podnikateľ-

ských subjektov na území nášho 
mesta alebo konania zasadnutia 
americkej obchodnej komory Am-
Cham na Slovensku, ktoré by bolo re-
álne možné zorganizovať. Na to, aby 
sme uchovali naše banícke dedičstvo 
a mohli transformovať Handlovú na 
moderné mesto budú potrebné ne-
malé financie. Samospráva sa pasuje 
s nedostatkom finančných prostried-
kov, preto prilákanie podnikateľov, 
ktorých verím potenciál Handlovej 
zaujme, považujem za výnimočnú 
príležitosť,“ uviedol zástupca po hodi-
novom stretnutí na Mestskom úrade 
v Handlovej.     
Ako povedala Petra Augustínová po 
stretnutí: „Radi sme spoznali bohatú 
banícku históriu a kultúru mesta Han-
dlová a diskutovali o jeho ekonomic-
kom potenciáli. Strávili sme príjemný 
čas v regióne hornej Nitry a dúfame, 
že ho opäť navštívime v budúcnosti.“  

(RED)

Ekonomický špecialisti z americkej ambasády navštívili aj Handlovú           FOTO: JP

Vzájomné medziľudské vzťahy sú 
podrobované neustálym skúškam, 
poznanie svojich práv a povinností 
vám môže ušetriť veľa času a zby-
točného stresu. Čo robiť, keď vám 
tienia susedove stromy, vám pora-
dí právnik Mgr. Václav Motyčka.

Na úvod treba uviesť, že žiadna 
právna norma nestanovuje, v akých 
vzdialenostiach od hranice pozemkov 
možno sadiť stromy a kry. Ak sú v blíz-
kosti hranice pozemku dreviny malé, 
nedochádza k zásahu do vlastníckeho 
práva. V dôsledku rastu však budú po 
určitom čase vrhať tieň, niekedy až v 
takom rozsahu, že môže ísť o obťažo-
vanie tienením nad mieru primeranú 
pomerom. V takom prípade je už na-
príklad strom značne vysoký a svojím 
tienením odníma susedovi slnečné 
svetlo. V takýchto situáciách treba in-
dividuálne posúdiť, či musí byť zdravý 
a v prípade ovocných druhov aj rodia-

ci strom vyrúbaný.

Konflikty sa najlepšie riešia s 
chladnou hlavou a bez emócií

Na pamäti musíte mať aj tú skutoč-
nosť, že stromy a kry rastúce v blíz-
kosti hranice pozemku odčerpávajú 
svojím koreňovým systémom živiny 
a vlahu zo susedného pozemku. Ko-
rene a taktiež konáre stromov môžu 
poškodzovať susedné nehnuteľnosti 
vo väčšom či v menšom rozsahu.

Individuálne posúdenie
Tienenie stromov a krov treba posu-
dzovať komplexne a možno odporu-
čiť, aby vlastníci dreviny sadili radšej 
v dostatočnej vzdialenosti ďalej od 
hranice pozemkov, a to najmä s pri-
hliadnutím na konkrétny druh. Ak 
však nastane spor, súd posudzuje si-
tuáciu s prihliadnutím na práva a prá-
vom chránené záujmy oboch strán, 
zvažuje všetky okolnosti a porovná 

ujmu spôsobenú tienením s ujmou, 
ktorá by vznikla vyrúbaním stromu.

Pri výsadbe stromov myslite na to, 
že raz budú veľké

Povinnosť vyrúbať strom, samozrej-
me, nemožno uložiť, ale nie vždy je 
možné zabezpečiť realizáciu rozsud-
ku, ktorým sa ukladá povinnosť „zdr-
žať sa obťažovania tienením“ inak ako 
práve vyrúbaním dreviny.

Len so súhlasom
Strom alebo ker vrátane jeho kore-
ňového systému rastúci jednotlivo 
alebo v skupinách mimo lesného 
pôdneho fondu sa podľa § 2 písm. 
m) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochra-
ne prírody a krajiny v znení neskor-
ších predpisov označuje ako drevina. 
Ustanovenie § 47 uvedeného zákona 
zakazuje poškodzovať a ničiť dreviny 
a stanovuje, že na výrub dreviny sa 
vyžaduje súhlas orgánu ochrany prí-
rody, ktorým je obec. 
Pozor na pokuty pri nelegálnom 
výrube drevín
Vlastník zatieňovaného pozemku sa 
môže na súde domáhať žalobou ulo-
ženia povinnosti susedovi, aby jeho 
pozemok nezatieňoval, no musí pre-
ukázať, že pri uvedenom tienení ide 
o obťažovanie nad mieru primeranú 
pomerom. Je potrebné zdôrazniť, že 
súd posudzuje každý prípad individu-
álne.      (Mgr. Václav Motyčka)

FOTO: freepik

Celková suma rekonštrukčných prác je 160 144 eur. Z toho je 120 000 eur štátna dotácia.             FOTO: RTV PD
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Ako mladí Handlovčania  veľkým činom  znovu  preslávili Handlovú

Tak čo, umyjem po večeri ten riad, 
či to nechám na mamu? A zbehnem 
starkej do obchodu, keď je chorá? 
Pomôžem kamošovi s učením, ak 
mu to veľmi nejde? 

A preto sa v našej škole nielen učí, ale 
aj vychováva. Na hodinách, kde nám 
to učebné osnovy dovolia, si čítame a 
motivujeme deti ku konaniu dobrých 
skutkov. 

Pomáha nám v  tom projekt Detský 
čin roka, ktorý už 22 rokov vydáva 

zbierku dobrých skutkov v  ôsmich 
kategóriách. Príbehy, ktoré napísali 
deti, si na hodinách nielen čítame, ale 
aj hodnotíme, vysvetľujeme a rozprá
vame sa o nich.

Výberová komisia zložená z rôznych 
odborníkov školstva, pedagogiky a 
psychológie vyberá z celého Slovens
ka päť príbehov do každej kategórie. 
A nám sa tohto roku dostalo tej cti, že 
sme medzi tými piatimi. 

Projekt, na ktorom dva mesiace pra

covala 8. B pod vedením p. uč. Dobi
šovej, bol dobrým námetom na trá
venie voľného prázdninového času 
a  zároveň spojil deti pri poznávaní 
okolia Handlovej.  Príbeh je zaradený 
v kategórii Dobrý čin na nete.  Do 30. 
11. zaň môžu hlasovať triedne kolek
tívy každej školy na webovej stránke 
Detský čin roka. 

Ďakujeme, že príbeh podporíte. Veď 
Handlová je predsa naše spoločné 
mesto.       Mgr. Elena Dobišová,

Základná škola Mierové námestie

Neseď doma pri compe,
poď s nami von!

Tento list píšem za celú našu triedu  
7. B zo Základnej školy Mierové ná
mestie Handlová. 

V našej škole sa na hodinách etickej 
výchovy a informatiky často rozpráva
me o využívaní internetu aj o závislos
tiach. Je bežné, že mnohí naši kama
ráti trávia pri počítačových hrách celé 
popoludnia. Premýšľali sme, ako ich 
dostať von od počítačov a využiť pri 
tom silu internetu a sociálnych sietí. 

Čakajú nás dva mesiace prázdnin. Je 
to dlhá doba a niekedy je ťažké vy
myslieť, ako tento čas stráviť. Internet 
nám pomáha informácie zdieľať a za 
krátky čas sa tieto informácie vedia 
rozšíriť medzi mnoho ľudí. A tak nám 
napadlo pripraviť krátky zoznam 
miest a atrakcií v našom najbližšom 
okolí, vhodných na výlety. 

Vyberali sme také miesta, ktoré sú 
zaujímavé, a tiež také, o ktorých vie 
málokto. Navyše, mnohé deti a ich 
rodiny nemajú finančné prostriedky 
na to, aby plánovali ďaleké výlety. A 
tak sme do nášho zoznamu pridali aj 

výletné miesta, ktoré vás nebudú stáť 
ani euro. 

V projekte sa môžete dočítať krátku 
charakteristiku turistických atrakcií a 
dozviete sa výšku vstupného pre deti 
a dospelého. Každé miesto má svoju 
fotku s popisom. 

Ani my samotní sme nevedeli o nie
ktorých zaujímavostiach, ktoré máme 
nablízku. Náš projekt sme zverejnili 
na webovej stránke školy a na Face
booku. Spropagovali sme ho aj medzi 
našimi spolužiakmi. 

Sociálne siete nám tentoraz boli pria
teľom a pomocníkom, pretože za pár 
dní sa o našom projekte dozvedelo 
mnoho našich kamarátov a potom 
pravdaže aj kamaráti tých kamarátov. 

Veď dobre vieme, akú lavínu vie 
sociál na sieť vytvoriť. Teraz už len bu
deme veriť, že naše nápady budú pre 
všetkých inšpiráciou a že svoj voľný 
čas budú naši rovesníci tráviť nie pri 
počítači, ale vonku v prírode.

List napísala a skutok vykonala Eliška Betková
s kolektívom, v šk. roku 2022/2023, žiačka 7. triedy, 

ZŠ Mierové námestie 255/27, Handlová

Autori projektu „Neseď doma pri compe, poď s nami von!“ žiakov 8. B zo Základnej školy Mierové námestie Handlová       FOTO: ZŠ MN

Tak ako každý rok, aj v tomto škols
kom roku navštívili 6. októbra zástup
ca primátorky mesta Handlová Rado
slav Iždinský a metodička Spoločného 
školského úradu Andrea Bacúšan deti 
v predškolskom veku v Materskej 
škole na ulici SNP a jej elokovaných 
pracoviskách MŠ Morovnianska cesta, 
MŠ Morovnianska cesta na ZŠ Morov
nianska cesta, MŠ SNP, MŠ Dimitrovo
va a MŠ Cintorínska. 

Všetkým predškolákom odovzdali 
pracovné zošity na rozvoj grafomo
toriky. Zástupca primátorky sa deťom 
– budúcim školákom takto prihovoril:
„Odovzdávame Vám „zázračný“ zošit, 
ktorý je plný cvičení a úloh, a keď v ňom 
budete poctivo pracovať, na konci bude 
vaša rúčka vedieť zázraky – písať a kres
liť pekné čiary a raz aj písmená.“

Pracovný zošit na zlepšenie motori
ky pri písaní pomôže deťom naučiť 
sa správne držať ceruzku a neskôr aj 
pero.  

V meste Handlová evidujeme v škol
skom roku 2023/2024 spolu 161 pred
školákov. Najviac je ich zaradených v 
triedach elokovaného pracoviska Ma

terskej školy na Morovnianskej ceste, 
kde sa na školu pripravuje 50 detí. Od 
roku 2020 platí povinná školská do
chádzka pre každé dieťa, ktoré k 31. 
augustu daného roka dovŕši 5 rokov. 
Ako uviedla Andrea Bacúšan:
„Som rada, že môžeme do predškols
kých tried distribuovať tieto pracovné 
zošity. Sú skvelým materiálom ako pre 
pani učiteľky tak pre deti, ktoré sa vďa
ka nim môžu lepšie pripraviť na štart v 
prvej triede.“ 

Zároveň vyjadrila spokojnosť s tým, 
že v spolupráci s pani riaditeľkou a 
Centrom voľného času sa opäť poda
rilo zabezpečiť všetkým predškolá
kom angličtinu z finančných zdrojov 
určených pre predškolákov, čo pre 
rodičov znamená, že detičky majú 
angličtinu zadarmo. Tohtoročnou 
novinkou je aj angličtina pre ešte 
menšie detičky. V prípade, že rodičia 
majú o takéto hodiny angličtiny záu
jem, môžu svoje detičky prihlásiť na 
spoplatnený krúžok.  

Spoločne si všetci vážime prácu učite
ľov a ďakujeme im za to čo odovzdá
vajú deťom.

(RED)

Návšteva predškolákov v materských školách

Predškoláci obdržali od mesta pracovné zošity na precvičovanie grafomotoriky               FOTO: S_

Tanečnice z  DAZYA majú za sebou dve úspešné sezóny
Za dva roky vytancovali z jedenás-
tich súťaží osem prvenstiev, obsa-
dili dve strieborné priečky a jedno 
tretie miesto.

Deti a mládež z tanečnej skupiny 
DAZYA sa zúčastnili viacerých ce
loslovenských, medzinárodných a 
svetových súťaží. V hlavnej kategórii  
DAZYA LADIES (HVK) za dve súťažné 
sezóny v rokoch 2022 a 2023 vytanco
vali z jedenástich súťaží osem prvens
tiev, obsadili dve strieborné priečky 
a jedno tretie miesto. Vo všetkých 
kategóriách za posledné dve sezóny 
uspeli tanečníci približne 60 krát.

Na pozvanie mesta prišli na mests
ký úrad dievčatá v stredoškolskom 
veku, ktoré už plánujú svoju profesij
nú budúcnosť a aj keď mnohé z nich 
študujú za hranicami nášho mesta, 
na tréningy chodia do Handlovej 
rady. I keď sú to piatkové popolud
nia a pred súťažami aj víkendy. Táto 
skupina dievčat je podľa ich trénerky 
najúspešnejšou skupinou v najťaž
šej, hlavnej vekovej kategórii (HVK) a 
okrem toho, že reprezentujú Handlo
vú a tanečnú skupinu DAZYA doma 
aj vo svete, sú vzorom pre mladších 
tanečníkov. 

Na neformálnom stretnutí na pôde 
mestského úradu sa zhováral s tré
nerkou a tanečnicami, ktoré sa venujú 
tancu v tanečnej skupine DAZYA od 
detstva, o ich úspechoch, ale i iných 
spoločenských témach, zástupca 
primátorky mesta, Radoslav Iždins
ký. Tanečníčky sa dozvedeli niečo o 
samospráve, školstve, zaujímala ich 
kultúra pre mladých, ktorej by uvítali 
v Handlovej viac.

Zástupca primátorky ocenil aktivity 
tanečnej skupiny vedúcej deti a mlá
dež k pohybu. Poďakoval za repre
zentáciu mesta, ktorá šíri jeho dobré 
meno a doplnil, že tak ako všetky 
úspechy športovcov, tanečníkov a 

škôl v meste si váži úsilie trénerov, 
učiteľov a ich čas venovaný deťom.  

Trénerka tanečnej skupiny DAZYA, 
Daša Nemcová, uvítala pozvanie na 
neformálne striehnutie, nakoľko pod
ľa jej slov je osobná komunikácia to 
najdôležitejšie a k tomu vedie všet
kých svojich tanečníkov. Teší sa, že ko
munita sa vie spolu radovať, povzbu
diť jeden druhého, keď sa darí menej. 
Jej cieľom je vychovávať tanečníkov s 
budúcnosťou, veľkým srdcom a viesť 
ich ku kolektívnej spolupráci.

Za svoj najväčší úspech za toto obdo
bie, ktoré pokropili tanečníci slzami 
šťastia, považujú 1. miesto na medzi
národnej súťaži v Maďarsku. V januári 
2023 niektoré dievačatá tancovali v 
O2 Aréne Praha na koncerte ,,DARA 
ROLINS 50“. Prehľad úspechov taneč
nej skupiny DAZYA 2022/2023 DAZYA 
LADIES, kategória HVK:

1. miesto na najväčšej nezávislej súťa
ži na Slovensku TOP DANCING, Topoľ
čany, kategória Open mládež
1. miesto na medzinárodnej súťaži v 
Maďarsku, výkonnostná kategória A, 
dospelí, dancefloor pop
1. miesto na medzinárodnej súťaži v 
Maďarsku, výkonnostná kategória A, 
production number
3. miesto na najväčšej nezávislej súťa
ži na Slovensku TOP DANCING, Topoľ
čany, kategória Scénika mládež
1. miesto v kategórii Contemporary 

dance, Bratislava
2. miesto vo výkonnostnej kategórii 
A, Bratislava
1. miesto v kategórii Contemporary, 
Banská Bystrica
1. miesto na medzinárodnej súťaži V4 
DANCE CUP, Maďarsko  výkonnostná 
kategória A, dospelí
1. miesto, výkonnostná kategória A 
dospelí, Levice
2. miesto, výkonnostná kategória 
profi show, hlavná veková kategória, 
Banská Bystrica
1. miesto, výkonnostná kategória A 
mládež, Hlohovec

Tanečná skupina DAZYA (občianske 
združenie) vznikla v roku 2012 a za 
polroka sa stala samostatnou. Zame
riava sa na moderný tanec, neobíde 
ani základy klasického tanca, či jazzu 
a gymnastiky. Tanečnú skupinu DA
ZYA tvoria za tie roky už stovky ma
lých a väčších tanečníkov pod vede
ním trénerky Daši Nemcovej, ktorá sa 
tancu venuje od svojich 8 rokov a má 
za sebou 11  ročnú trénerskú prax. 
Viac sa dočítate na stránke www.da
zya.sk.

Z príjemnej hodinovej diskusie si 
dievčatá odniesli od mesta na pa
miatku festivalové Haikony poháre. 
Mesto Handlová v roku 2023 podpo
rilo činnosť tanečnej skupiny sumou 
2500 eur formou dotácie z rozpočtu 
mesta.            

(RED)

Tanečnú skupinu DAZYA privítal na MsÚ Handlová zástupca primátorky Radoslav Iždinský 27.9.2023     FOTO: JP
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Športový deň Jednoty dôchodcov

SPRAVODAJSTVO

Pred dva a pol rokmi sa handlovské-
mu racing Bike Teamu podarilo do 
Handlovej priviezť prekážky na vybu-
dovanie skateparku. O komponenty z 
Popradu bol veľký záujem, no vďaka 
domácemu pretekárovi – reprezen-
tantovi mesta v BMX Freestyle Šimo-
novi Matiaškovi ho handlovskému 
klubu popradčania darovali. Na skate-
park prispeli sumou 1500 eur mesto, 
na základe výzvy vzybieral klub Ad-
renalin Bike Team sumu 1500 eur aj 
od verejnosti a občianske združenie 
z vlastných prostriedkov prispelo su-
mou 3000 eur. Ako sa vyjadril Ľuboš 
Vičík, predseda občianskeho združe-
nia: „Darom sme dostali aj  nejaké fi-
nančné príspevky a  materiál ako šróby, 

kotvenie či drevo.“

Po troch letných, plne využitých sezó-
nach, však skatepark končí. Dôvodom 
je ako vo väčšine prípadov, nedosta-
tok peňazí. 

Vičík ďalej uviedol: „My ako občianske 
združenie sme skatepark chceli pre-
vádzkovať s tým, že ho budeme opravo-
vať so spoluúčasťou mesta, ale mesto 
nám na opravy neprispievalo. Tým sa 
zmenila situácia. My predsa nemôžeme 
žiadať od ľudí, alebo našich partnerov 
a sponzorov, aby nám stále dookola 
prispievali na chod skateparku, keď je 
určený všetkým handlovčanom.“

Adrenalin Bike Team rokoval so zá-
stupcami Handlovej a ponúkal im, 
aby vzali skatepark pod svoju správu. 
Hovorkyňa mesta Jana Paulínyová 
potvrdila že mesto Handlová obdr-
žalo ponuku na odpredaj skatepar-
ku nakoľko zo strany občianskeho 
združenia už neboli kapacity na jeho 
údržbu.

„V rámci dohôd mal byť skatepark udr-
žiavaný majiteľmi. Bola pripravená 
dohoda o spolupráci. V tom čase však 
boli na mieste aj odborníci, ktorí posu-

dzovali, či je toto zariadenie vhodné 
na prevádzkovanie. Vzhľadom na to, 
že k skateparku neexistuje žiadna do-
kumentácia a odborníci posúdili jeho 
technický stav ako zlý a mesto obdržalo 
od verejnosti niekoľko sťažností týka-
júcich sa bezpečnosti prevádzkovania 
takéhoto zariadenia mesto k dohode 
nepristúpilo.“

Adrenalin Bike Team ponúkol mestu 
alternatívu, že si zariadenie ponechá 
správe s finančnou pomocou mesta 
Handlová. Vičík dodal: „Jednalo by sa o 
jednorázovú investíciu zhruba vo výške 
4000 eur a následnú ročnú prevádzku 
vo výške cca 2000€. Za takýchto pod-
mienok by bol klub schopný skatepark 
prevádzkovať ďalej, pričom by sa mo-
hol priestor ďalej rozvíjať.“

Mesto však muselo zvažovať aj výšku 
finančných nákladov na opravy, sa-
motnú prevádzku a certifikáciu ska-
teparku. Preto k dohode nepristúpilo. 

Ľuboš Vičík situáciu uzavrel s tým, 
že klub našiel riešenie. „Skatepark si 
pod svoj patronát vezme starosta obce 
Chrenovec – Brusno, komponenty si 
obec prevezie, opraví a bude ho ďalej 
prevádzkovať.“                 (RED)

Koniec skateparku v parku za nemocnicou

Skatepark v parku za nemocnicou           FOTO: RTV PD

Športový deň Jednoty dôchodcov 
sa konal 12.10.2023 v dennom cen-
tre.

Členovia JDS vytvorili 7  družstiev  po 
5 členov: Seniorcentrum - 3 družstvá, 
JDS - 1 družstvo, Seniori z Novák - 2 
družstvá, Zväz invalidov - 1 družstvo.

Súťažilo sa v 5 disciplínach: petang, 
2x hod na terč, hod na plechovky, 
triafanie krúžkov. Pred tým sa ešte 
členovia posilnili výborným „šodron-
káčom“, kávičkou a minerálkou. V kot-
líku sa varil vynikajúci guláš, za ktorý 
sa poďakovali kolektívu kuchárov na 
čele s Jaroslavom Izákom a pani Se-
kerešovej.

Okrem súťažiacich sa nedá nespo-
menúť obsluhu, členov, ktorí napiekli 
koláčiky, členov, ktorí pokosili okolie 
denného centra a hlavne členky, kto-

ré pripravili pre účastníkov darčeky.
Za účasť poďakovali hosťom z Mest-
ského úradu, menovite Jane Paulínio-
vej, Jánovi Stopkovi, Lucii Áscovej a 
Anne Tóthovej.

Ďalej poďakovali kolektívu Denného 
centra a JDS Nováky pod vedením 
Beáty Vyoralovej za účasť na hrách a 
za účasť boli ocenení poďakovaním a 
skonštatovali, že sa im akcia „Seniori 
sa zabávajú“ páčila.

Po hrách bolo poradie tímov nasle-
dovné:

1. Seniorcentrum Handlová
2. JDS Handlová
3. Zväz invalidov
4. Seniorcentrum + JDS Handlová
5. JDS Nováky
6. JDS Nováky

Dana Juríková

„Seniori sa zabávajú“ alebo športový deň v Dennom centre v Handlovej                  FOTO: Lucia Ácsová

Prepadliská v našom okolí sú tu už niekoľko rokov. Môžu vznikať nové.

V nedeľu 15.10.2023 obyvateľ mesta 
upozornil Mestskú políciu Handlovú 
na prepadlisko v blízkosti Novej Leho-
ty a Východnej šachty.  Prepadliská sú 
v Handlovej veľa rokov, môžu vznikať 
aj nové. Preto buďte opatrní! 

Takýchto prepadlísk je v okolí Han-
dlovej smerom na Cigeľ viac, podľa 
niektorých vyjadrení ich môžu byť 
aj stovky. Toto prepadlisko vznik-
lo zrejme pred niekoľkými rokmi. 
Minimálne opatrenia na to, aby sa 
zabránilo zraneniam, boli vykonané 
príslušníkmi Mestskej polície Handlo-
vá označením hneď v ten deň. Jama 
s približným rozmerom 60 x 40 cm a 
hĺbkou približne 4-5 metrov môže byť 
potenciálnym ohrozením pre človeka 
i zvieratá. 

Prepadlisko sa nachádza v extraviláne 
mesta v území, ktoré bolo označené 
už pred niekoľkými desiatkami rokov 
tabuľkou: „Pozor! Podrúbané územie. 
Vstup na vlastné nebezpečenstvo!“ 
Konkrétne v tomto území je pôda 
obhospodarovaná a vykosená. 

Primátorka mesta zverejnila upo-
zornenie na prepadlisko na svojej 

 sociálnej sieti a ako doplnila: „Pravi-
delne treba upozorňovať ľudí v meste 
na to, že takéto prepadliská tu sú a pri 
prechádzkach by mali byť opatrní.  Na-
šou úlohou je aktuálne identifikovať 
kompetentných v tejto veci a teda bu-
deme oslovovať obhospodarovateľa a 
príslušné inštitúcie. Nepredpokladáme, 
že sa takéto prepadliská budú  vyskyto-
vať aj v meste. Taktiež neevidujeme, že 
by sa aktuálne prepadliská zasypávali, 
ale určite v minulosti zasypávané boli. 
Príroda pracuje, zem sa môže opätovne 
prepadávať. Budeme sa o tom rozprá-
vať napríklad aj so zástupcami HBP, a.s. 
Spoločnosť postupne zatvára bane,  
búrajú sa banské diela a budovy, ktoré 
robia projektmi so stavebnými povole-
niami a maximálne odborne, poradíme 
sa“, uviedla primátorka mesta Silvia 
Grúberová. 

Poslanec mestského zastupiteľstva 
mesta Handlová Ľuboš Oswald po-
tvdil, že takéto prepadliská nie sú v 
našom regióne ojedinelým javom, 
nakoľko sú tu bane. Vzhľadom na to, 
že pracuje v lese, sám sa stal svedkom 
toho, ako sa prepadol traktor. Podľa 
jeho slov: „Baňa tieto pozemky nedá 
do pôvodného stavu, to je nereálne. 

Pôda si musí sadnúť a ľudia musia byť 
opatrní! Bane nám dávali dlhé roky 
prácu, ale čo sa týka povrchu, nastáva-
jú takéto deformácie!“ 

Ako sme spomínali, uvedené územie 
tvorí extravilán mesta a preto bude 
mesto postupovať podľa banského 
zákona a informovať obhospodaro-
vateľa toho územia. Situácia je moni-
torovaná a ďalej bude mesto postu-
povať v zmysle zákona NRSR 44/1988 
Zb. o ochrane a využití nerastného 
bohatstva (banského zákona), § 35, 
ods. 3, ktorý hovorí, že kto zistí sta-
ré banské dielo alebo jeho účinky 
na povrch, oznámi to bezodkladne 
Ministerstvu životného prostredia 
Slovenskej republiky a Ministerstvu 
hospodárstva Slovenskej republiky. 
Zabezpečovanie alebo likvidáciu 
starých banských diel a ich násled-
kov, ktoré ohrozujú verejný záujem, 
zabezpečí v nevyhnutne potrebnom 
rozsahu Ministerstvo hospodárstva 
Slovenskej republiky. 

Mesto Handlová ďakuje obyvateľovi 
za upozornenie a obyvateľov žiada o 
opatrnosť pri prechádzkach v prírode.

(JP)

Na prepadlisko blízko Novej Lehoty a Východnej šachty upozornil mestskú políciu občan                  FOTO: JP
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Milí čitatelia, s jesennou krížovkou si 
môžete zasúťažiť. Po jej vyplnení  stačí 
túto stranu novín vystrihnúť, vyplniť políč-
ko s Vašimi kontaktnými údajmi a vhodiť 
do schránky na budove MsÚ Handlová. Vaše 
vylúštené krížovky zbierame do 6. novembra 
2023. Traja výhercovia od nás obdržia knihu 
„Prievidza, Bojnice a ich okolie kedysi a dnes“  
a drobné propagačné predmety mesta. Výher-
cov zverejníme v ďalšom čísle Handlovského 
hlasu číslo 15. Súhlas so spracovaním osob-
ných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z.: 

Meno:.....................................

................................................

Email alebo telefónne číslo:

................................................

Podpis:

...............................................

KRÍŽOVKA

Stromami sú naši seniori
Eukalyptom, bukom, či zdravou jabloňou.

Niekedy tichučko sedia na priedomí,
Inokedy radostne chodia prírodou.

Odvždy majú seniori,
Repertoár skúseností majetný,

...(Tajnička).

Prevádzkovateľ, ktorému sa poskytujú osobné 
údaje: Mesto Handlová, Námestie baníkov 7, 
97251 Handlová , 0908 342 616, handlova@
handlova.sk. Doba uchovávania osobných 
údajov: do doby pominutia účelu – zlosovanie 
výhier. Svojím podpisom dobrovoľne udeľu-
jem prevádzkovateľovi súhlas so spracovaním 
mojich osobných údajov pre vyššie uvedené 
účely. Podrobnosti o ochrane osobných údajov 
sú dostupné na www. handlova.sk/ Samo-
správa/ Ochrana osobných údajov. 
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aby sa mohli interaktívnym spôso
bom zamerať na ich detaily pričom 
použili všetky zmysly: čuch, sluch, 
hmat, chuť a zrak. Toto tvorivé podu
jatie si vyskúšali žiaci základnej školy 
prvého i druhého stupňa, ale aj ná
hodní okoloidúci.

V stredu, 20. septembra 2023, sa v 
rámci podujatia Dni európskeho kul
túrneho dedičstva uskutočnil Deň 
otvorených dverí v Dome stretávania 
Karpatskonemeckého spolku v Hand
lovej. Pred 8.00 hod. prišli do Domu 
stretávania deti zo všetkých troch 
materských škôl v našom meste. V 
jednoduchej riekanke sa naučili prvé 
nemecké slovíčka, ktoré hneď aj vyu
žili pri pesničke a tančeku. 

Potom nasledovali žiaci zo základ
ných škôl Školská, Mierové námestie 
a Morovnianska cesta, ktorí si pozreli 
DVD o histórii Handlovej, zasúťažili v 
kvíze aj v maľovaní. Najaktívnejší žia
ci boli odmenení a každý žiak dostal 
chutné občerstvenie. Do Domu stre
távania prišlo tento rok celkom 269 
detí a žiakov.

Prvý krát sa podujatia zúčastnili aj 
žiaci zo základnej školy v Nitrianskom 
Pravne, ktorí si pripravili vystúpenie 
v nemeckom jazyku, a po návšteve 
Domu stretávania ich výlet v Handlo
vej pokračoval návštevou Banského 
múzea.

Po krátkej prestávke začal v Dome 
stretávania o 16 hod. program pre 

KULTÚRA/VOĽNÝ ČAS

Dni európskeho kultúrneho dedičstva aj tento rok v Handlovej
Dni európskeho kultúrneho 
dedičs tva v Handlovej ponúkli vý-
stavy, prednášky, tvorivé aktivity 
vnútri i vonku, ale aj pozvánku do 
starého nemeckého domu. Me-
siac september patrí na Slovensku 
každý rok podujatiu s názvom Dni 
európskeho kultúrneho dedičstva. 
V roku 2023 bolo témou podujatia 
„Dedičstvo, ži!“

V Handlovej bolo možné v rámci 
DEKD 2023 navštíviť dom Andreja 
Jedlovského, ktorému bolo udelené 
nové regionálne ocenenie Pro Patria 
za záchranu a obnovu kultúrneho de
dičstva. A ktorého dom na ulici Prie
vidzská 50 je v procese schvaľovania 
za Národnú kultúrnu pamiatku. Náv
števníkov čakali majitelia domu odetí 
v krojoch a previedli ich po všetkých 
dostupných miestnostiach. Dozvedeli 
sa, akým spôsobom boli renovované 
jednotlivé časti domu, ako dlho re
konštrukcie trvali a zažili tiež ukážku 
varenia v kuchyni, ktorá je zachovaná 
v presne takom štýle, ako ju kedysi vy
užívali pôvodní obyvatelia.

Jednou zo zastávok v rámci DEKD 
býva tradične aj Slovenské banské 
múzeum – expozitúra Handlová. V 
tomto roku si pracovníci múzea pre 
návštevníkov pripravili workshop s 
názvom Hrnčiarstvo kedysi a dnes, 
kde si návštevníci mohli vyskúšať 
výrobu keramiky zo samotvrdnúcej 
modelovacej hmoty.

V Dome kultúry v Handlovej a v 
Podnikateľskom inkubátore boli 
nainštalované dve výstavy. Výstava 
Handlovs kého baníckeho spolku s ná
zvom Prečo si vážiť 120 ročnú históriu 
baníctva? a výstava Karpatskí Nemci 
v Handlovej. Výstavy boli k dispozícii 
širokej verejnosti, ale najmä školopo
vinným deťom. Komentovanú výsta
vu o baníctve, ktorá bola dostupná v 
utorky a štvrtky a ktorú viedol pred
seda Handlovského baníckeho spol
ku Vladimír Podoba navštívilo spolu 
120 detí z materskej školy a prvého 
aj druhého stupňa základnej školy. 
Počas výstavy a prednášky boli pre
mietané fotografie z baníckeho pro
stredia.

Návštevníci mohli obdivovať a dotk
núť sa vystavených artefaktov: ba
nícke prilby, lampáše či nástroje, 
ktoré baníci používali pri práci a 
doz vedeli sa všetko o ťažkej baníckej 
práci, o handlovských baníkoch, o 
nástrahách, ktoré baňa prináša, ale aj 
mnoho zaujímavých a zábavných in
formácii z reálneho baníckeho života 
a baníckej práce. Panelovú výstavu o 
karpatských Nemcoch zapožičalo 

pre účely DEKD Slovenské národné 
múzeum – Múzeum kultúry karpats
kých Nemcov. Výstavu dotvárali ko
lorované obrazy Handlovčana Jána 
Procnera a informácie o nemeckom 
dome Andreja Jedlovského. Komen
tovanú výstavu zabezpečila Jana 
Oswaldová – odborný radca Krajs
kého pamiatkového úradu Trenčín. 
Návštevníci sa dozvedeli o nemeckej 
populácii na Slovensku do roku 1945, 
architektúre, ktorú Nemci priniesli na 
Slovensko, o odevoch – ľudových 
krojoch, ktoré nosili a o ich spôsobe 
života, roľníctve či baníctve, ktorému 
sa Karpatskí Nemci na Slovensku ve
novali. Zistili, že Hauerland je súhrnné 
nemecké označenie pre oblasť býva
lých nemeckých jazykových ostrovov 
na strednom Slovensku s centrami v 
Kremnici, Nitrianskom Pravne, Hand
lovej a v okolí obcí Veľké Pole a Píla. 
Komentáre prednášajúca prispôsobi
la veku návštevníkov a tak bola výs
tava zaujímavá ako pre škôlkarov tak 
pre žiakov druhého stupňa ZŠ a tiež 
dospelého návštevníka.

Rastislav Nemec, akademický archi
tekt a autor Handlovských IKON (HA
IKONY) pripravil podujatie s náz vom 
Ako vonia identita. Záujemci, ktorí 
sa zúčastnili tohto podujatia multi
senzorickým spôsobom objavovali a 
spoznávali architektúru nášho mes
ta. Budovy, pamiatky a veci okolo 
ktorých denne chodíme nám často 
zovšednejú. Rastislav Nemec sa s 
účastníkmi pozastavil pri niektorých 
vybraných pamiatkach nášho mesta, 

pozvaných hostí. Členov miestnej 
skupiny KNS prišli pozdraviť zástup
ca primátorky, Radoslav Iždinský, a 
hovorkyňa mesta, Jana Paulínyová, 
a účasťou ich podporili aj rodáci z 
Hornej Štubne, Janovej Lehoty či 
Nitrianskeho Pravna. Podujatie plné 
zaujímavých rozhovorov, informácií, 
príjemných stretnutí, ale aj pekných 
piesní  či už v nemčine, alebo hand
lovskom nárečí ktoré dotváralo chut
né občerstvenie, sa skončilo vo večer
ných hodinách.

Miestna skupina KNS ďakuje Mests
kému úradu za podporu pri príprave 
Dňa otvorených dverí. Dovidenia v 
roku 2024!

Jedným z plánovaných podujatí bola 
aj Prezentácia archívnych prameňov 
a terénneho výskumu p. Michala 
Korhela (Poľská akadémia vied) o 
živote prichádzajúcich osídlencov 
do Handlovej po odsune nemecké
ho obyvateľstva po roku 1946. Toto 
podujatie sa z technických dôvodov 
neuskutočnilo, avšak prinášame Vám 
rozhovor Michala Korhela na túto 
tému v archíve RTVS.        

(RED)

Pozdrav do partnerského mesta Voerde
Zamestnanci Mestskej polície Hand
lová využívajú 9 miestností vrátane 
dvoch sociálnych zariadení. V každej 
z nich boli donedávna vykurovacie 
konvektory staršieho typu. Náčelník 
mestskej polície, Marcel Jánošík po
tvrdil, že: „elektrické konvektory boli 
namontované hneď ako sa prerábala 
budova, v  ktorej teraz sídlime a to je už 
viac ako 15 rokov.“
Konvektory boli poruchové a vyža
dovali si každoročnú údržbu. Výme
na elektrických konvektorov súvisí s 
racionalizáciou nákladov na energie, 
ktorú handlovská samospráva spusti
la už v minulosti. 
Prednosta mestského úradu Tibor 
Kolorédy dodal, že „na mestskom úra-
de boli vymenené staré lampy za led 
svietidlá, čo by malo priniesť úsporu 
elektrickej energie. Vzhľadom na okol-
nosti je potrebné v šetrení pok račovať. 
Preto boli vymenené staré vykurovacie 
telesá, ktoré využívajú mestskí policajti 
za infrapanely.“
Infrapanel dokáže s nižším príkonom 
vytvoriť takú istú tepelnú pohodu ako 
konvektor, ktorý má dva krát vyššiu 
spotrebu elektrickej energie. Do no
vých infrapanelov, ktoré majú aj ter
moreguláciu, investovala samospráva 
približne 6500 eur, pričom predpokla
daná úspora je 4050%.          (RED)

Nové infrapanely 

Vážení obyvatelia Voerde, vážený pán 
starosta,

dovoľte mi, aby som vás srdečne po-
zdravila pri príležitosti 65. výročia 
partnerstva  miest Voerde a Handlová. 
Je to vzácna príležitosť osláviť nielen 
naše vzájomné priateľstvo, ale aj to, 
ako sme spolu rástli, učili sa a zdieľali 
našu kultúru.

Družobné mestá sú jednými z najdô-
ležitejších aspektov medzinárodných 
vzťahov. Sú to mosty, ktoré spájajú 
rôzne kultúry, ľudí a tradície. My, zá-
stupcovia partnerských miest sme sa  
stali svedkami toho, ako sa naše mestá 
menili a vzájomne sme sa za desaťro-
čia obohatili o nové skúsenosti. V na-
šich mestách sme si vzájomne otvorili 
dvere a srdcia.
 
65. výročie je príležitosťou na to, aby 
sme sa pozreli späť na naše spoločné 
úspechy a prežité chvíle. Boli to kultúr-
ne i spoločenské návštevy, ktoré nám 
umožnili pochopiť našu rôznorodosť 
a zároveň nachádzať niečo spoločné.
 
Dnes, si pripíname 65 rokov priateľstva 
a spolupráce. Chcela by som vás všet-
kých vyzvať k tomu, aby sme pokra-
čovali v našom úsilí udržovať vzťahy 
medzi našimi mestami a našimi ľuďmi. 
Nech je naše priateľstvo ešte silnejšie a 
trvá mnoho ďalších rokov. Prajem nám 
dlhý, šťastný a úspešný vzťah medzi na-
šimi mestami, aby sa spolupráca speča-
tená zmluvou pred 65 rokmi i naďalej 
napĺňala.

Mgr. Silvia Grúberová,
primátorka mesta Handlová

Zasadal v poradí 9. krízový štáb
Mimoriadna situácia v Handlovej v 
súvislosti s výstavbou obchodného 
centra na Ul. Okružná trvá od 30. 
júna 2023. 
Stabilizačné práce na území pokra
čujú. Aktuálne sú už osadené všet
ky  inklinometrické a piezometrické 
zariadenia podľa návrhu odborníkov 
– geológov. Realizuje sa kontrolný 
monitoring, ktorý bude trvať niekoľ
ko mesiacov. Výsledky kontrolných 
meraní poskytnú obraz o stabilite 
územia.  
Na stavenisku sa stále odstraňujú 
následky zosuvu zeminy po náhlom 
zlyhaní stavebnej konštrukcie. Zá
stupcovia investora a stavebníka, 
spoločnosti IMMOBILIEN MANAGE
MENT, s.r.o. majú snahu o to aby, prá
ce postupovali bezpečne a zároveň 
informovali, že po okolí staveniska 
sa pohybujú ľudia. Preto aj mesto 
Handlová žiada všetkých obyvateľov, 
záhradkárov i tých, korí sú zvyknutí 
chodiť nad staveniskom, aby tak v zá
ujme svojho zdravia nerobili. Niekto
ré osadené zábrany v okolí staveniska 
sú v priebehu dňa odsunuté výlučne 
pre potreby prejazdu mechanizmov.  
Témou krízového štábu bola tiež 
údržba komunikácií, keďže sa pred
pokladajú zhoršené klimatické  pod

mienky. Komunikácie sa priebežne 
čistia, mesto a investor ďakujú vo
pred za trpezlivosť obyvateľom pri 
ich údržbe. Aktuálne nie je možné 
predpokladať termín dokončenia 
obchodného centra ani termín ukon
čenia mimoriadnej situácie. Krízo
vý štáb viedla primátorka mesta, 
zúčastnili sa zástupca primátorky, 
zástupcovia investora, zástupcovia 
mestských obchodných spoločností, 
Mestskej polície Handlová, odborní 
zamestnanci mesta z odd. výstavby a 
životného prostredia, ekonomického, 
civilnej ochrany a komunikácie mest
ského úradu. Desiaty krízový štáb je 
naplánovaný na 22. novembra 2023 
na mestskom úrade.             (JP)
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Účastníci výzvy ZAŽI Handlovú prešli cez kopce až ku hviezdam

Fotografie účastníkov z jednotlivých stanovíšť výzvy

Medzinárodný deň cestovného 
ruchu patrí v Handlovej vyhod-
noteniu výzvy ZAŽI Handlovú 
2023. Minuloročnú nultú výzvu s 
podnáz vom  „Po stopách našich 
predkov“ tento rok vystriedala vý-
zva „Cez kopce až ku hviezdam“ s 
viacerými novinkami a väčším poč-
tom účastníkov. Na splnenie výzvy 
mali účastníci 2,5 mesiaca. 

Výzva na spoznávanie mesta, kultú-
ry, histórie a prírody interaktívnym 
spôsobom sa konala po druhýkrát. 
Podľa štatútu výzvy Zaži Handlovú sa 
na zapojenie bolo potrebné registro-
vať ešte  pred letnými prázdninami. 
Do oficiálneho prvého ročníka sa za-
registrovalo 38 účastníkov a cieľ mi-
nuloročnej výzvy, osloviť záujemcov 
z okolia nášho mesta, sa podaril. Do 
výzvy sa registrovali aj záujemcovia 
z Jalovca, Nitrice, Zvolena, Rožnova 
pod Radhoštěm (ČR) a výherkyňa 
Ins tagramovej súťaže z Levíc. Výzvu  a 
návštevu rôznych kútov nášho mesta 
mohli plniť účastníci dva a pol mesia-
ca od 16. júna do 3. septembra 2023.  

Na putovanie za zaujímavými de-
siatimi stanovišťami, ktoré pripravili 
mesto Handlová, Komisia kultúry 
a cestovného ruchu Mestského za-
stupiteľstva mesta Handlová a Earth 
Angel, o.z. sa vybrali účastníci so 

štartovacím balíčkom. Ten im bol 
odovzdaný po zaplatení registračné-
ho poplatku 10 eur, deti do 6 rokov 
sa zúčastňujú bezplatne. V registrač-
nom balíčku si účastníci našli tričko s 
logom výzvy, šnúrku na krk, brožúrku 
s informáciami o výzve a pravidlami 
hry, pohľadnicu s prvou indíciou, dve 
vrecia na odpadky, papier a ceruzku.  

Vrecia na odpadky boli súčasťou štar-
tovacieho balíčka aj v nultom ročníku 
výzvy. Ako povedala Kristína Chovan-
cová z o.z Earth Angel prítomným na 
vyhodnotení:

„Plnením výzvy navštevujú účastníci 
mnoho lokalít v našom meste a som 
vďačná za každého, ktorý počas plne-
nia výzvy vyzbieral odpadky a vyčistili 
tak kus nášho mesta. Predovšetkým 
ďakujem všetkým, ktorí odpadky ne-
vytvárajú.“

V nultom ročníku hľadali účastníci 
výz vy sedem lokalít prostredníctvom 
indícii, ktoré mali formu hádanky 
ukrytej v sklenenej fľaštičke schova-
nej v okolí danej lokality. Na niekto-
rých lokalitách však našli len QR kód 
s indíciou v tvare GPS súradníc. Tento 
rok si preto indície účastníci mohli 
načítať výlučne na tabuľkách s QR 
kódmi: 
„Keďže sa vlani stávalo, že na niekto-

rých lokalitách sa indície strácali, tým, 
že boli odcudzené, bolo potrebné pre-
hodnotiť spôsob prevedenia tak, aby 
sa čo najviac minimalizovali chyby a 
straty a hlavne, aby bol priebeh výzvy 
čo najviac plynulý“, povedala Vanda 
Matiašková z oddelenia marketingu 
a komunikácie Mestského úradu v 
Handlovej.  

V 1. ročníku teda mali indície formu 
menšej tabuľky s QR kódom, ktorá 
bola ukrytá vo všetkých lokalitách. 
V QR kódoch boli ukryté informácie 
a zaujímavosti o danej lokalite a tiež 
úloha, ktorú bolo potrebné splniť. 
Úlohy boli tvorivé, zážitkové aj špor-
tové. Prvý ročník výzvy ZAŽI Handlo-
vú 2023 s podnázvom „Cez kopce až 
ku hviezdam“ previedol účastníkov 
týmito lokalitami: 

• Pníky 
• Konštantín 
• Kňazov vrch – Pfaffenberg 
• Veľký Grič 
• Strelnica 
• Slackline 
• Pamätníky 
• Kamenný most  
• Knižnica 
• Hvezdáreň  

Vyhodnotenie výzvy sa konalo rov-
nako ako minulý rok, 27.9.2023, na 

Medzinárodný deň cestovného ru-
chu v spoločenskej miestnosti Domu 
kultúry Handlová. Každý účastník si 
za splnenie výzvy odniesol DIPLOM a 
krásnu účastnícku medailu.  

Záver spríjemnila tombola, v ktorej 
samotní účastníci vyžrebovali spome-
dzi seba štyroch výhercov. Darčeky 
do tomboly darovalo mesto Handlo-
vá a sponzori: Tomcatbike, Búda Food 
& Farm a Earth Angel.  

Poďakovanie formou darčekov od 
dvoch účastníkov dostala aj Kristína 
Chovancová, ktorá s nápadom na 

takúto akciu prišla už v roku 2021 v 
Komisii kultúry a cestovného ruchu 
mesta Handlová.  

Celé podujatie sa konalo vďaka spo-
lupráci Earth Angel, komisie kultúry 
a cestovného ruchu, Domu kultúry 
mesta Handlová a Oddelenia marke-
tingu a komunikácie. Organizačný tím 
ZAŽI Handlovú sa už teraz pripravuje 
na nový ročník 2024, zbiera od účast-
níkov postrehy formou dotazníkové-
ho prieskumu, aby ten nadchádzajú-
ci ročník bol opäť zaujímavou výzvu 
pod hlavičkou Zaži Handlovú 2024.
           (RED)

Účastníci, ktorí výzvu splnili boli odmenení originálnou medailou a diplomom.           FOTO: S_

Prvá indícia, ktorú našli účastníci už v štartovacom 
balíčku ich zaviedla na čarovné miesto, ktoré mladí 
a šikovní Handlovčania dobrovoľne doplnili lesným 

prístreškom, kde je možné oddychovať, opekať si 
prípadne meditovať s výhľadom na Handlovú. 

Kto sa dostal na strelnicu, našiel v indícii odkaz na 
meno Andrej Harak. Bolo potrebné mu zavolať a 
objednať sa. V areáli Handparku pri nemocnici si 
potom účastníci mohli vyskúšať chôdzu po lane 

zvanom slackline, ktorému sa, okrem iného, Andrej 
Harak venuje už dlhé roky.  

Na prestriedanie športových a zážitkových aktivít, 
smerovali ďalšie kroky účastníkov k baníckym 

pamätníkom. Jeden z nich sa nachádza na ulici 29. 
augusta, druhý na mestskom cintoríne. 

Indícia z cintorína viedla na Námestie baníkov, kde 
sa nachádza informačná turistická tabuľa s HAI-
KONAMI. Na nej bolo treba nájsť Kamenný most, 

o ktorom sa predpokladá, že je druhou najstaršou 
stavbou v meste a navštíviť ho.  

Mestská knižnica oslávila tento rok 100. narode-
niny. Pri tejto príležitosti predstavila aj nové logo.  
Využili sme tento míľnik a poslali účastníkov na 
bádateľskú hru priamo sem. Knihovníčky mali 

pripravenú indíciu s hádankou. Po uhádnutí 
správnej odpovede našli bádatelia medzi knihami 

aj hodnotnú odmenu, monografiu mesta.  

Pre všetkých, ktorí zvládli nájsť a prejsť predošlých 
deväť lokalít, bola posledná, desiata za odmenu. 

Bolo potrebné sa na ňu objednať a teplejšie obliecť. 
Všetci, ktorí tak urobili si užili pozorovanie nočnej 

oblohy v mestskej hvezdárni s výkladom
Fabiana Fanturu.  

Z „Pníkov“ bolo potrebné sa vydať po Banskom 
náučnom chodníku až po stanovište č.11 , ktorým 
je zatopený povrchový lom na ťažbu uhlia známy 

ako Konštantín.  

Na kartičke, ktorú účastníci našli na Konštantíne, 
bola úloha vydať sa smerom na Malý Grič, kde po 
ceste našli drevenú tabuľku, ktorá ich zaviedla na 

ďalší známy kopec nášho mesta.  

V nultom ročníku účastníci navštívili jeden z dvoch 
najvyšších kopcov Handlovej Malý Grič, tentokrát 

bolo potrebné zdolať aj ten veľký. Indícia bola 
ukrytá pri turistickom smerovníku a úlohou bolo 

podpísať sa do knihy a odfotiť sa v tričku ZAŽI.

Handlovčania miesto pod 1. studničkou, kde sa 
nachádza strelnica a cvičisko kynológov poznajú 

veľmi dobre. O to ťažšie bolo nájsť toto miesto 
pre ľudí z okolia. Ale podarilo sa. Na mieste bolo 

potrebné nakresliť, alebo z prírodných materiálov 
v okolí strelnice vyrobiť psíka alebo niečo čo ho 

reprezentuje.  

1. PNÍKY

6. SLACKLINE V HANDPARKU 7. PAMÄTNÍKY 8. KAMENNÝ KLENBOVÝ MOST 9. MESTSKÁ KNIŽNICA 10. HVEZDÁREŇ

2. KONŠTANTÍN 3. KŇAZOV VRCH 4. VEĽKÝ GRIČ 5. STRELNICA
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Občianska inzercia

Občianska inzerciaPredaj
štiepaného 

dreva
0948 276 190

1/8/6/2023 PL

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / POZVÁNKY / INZERCIA

Predám 3 izbový byt na Okružnej 

ulici v Handlovej

0905350147

Pri príležitosti stretávky po 50 
rokoch hľadáme spolužiačku Elenu 

Drškovú, ktorá navštevovala pe
dagogickú strednú školu v Modre, 

maturitný ročník 1974, odbor 
 vychovávateľstvo.

Kontakty: 0905 764 591 alebo 
0908 119 694.

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

DIGITÁLNE KINO BANÍK

VRAHOVIA MESIACA 
KVETOV

Dráma / USA / MP 15 / ST 
206 min / 6 €

19. a 23. 10. o 18.00

A MÁME, ČO SME CHCELI
Rodinný / SR / MP 12 / OR 

100 min / 6 €
20., 21. a 27. 10. o 18.00

POD GENERATION
Scifi / USA / MP 12 / ČT 

101 min / 6 €
20. a 21. 10. o 20.00

ZBESILÁ JAZDA
Anim. / USA / MP / SD 

93 min / 6 €
21. 10. o 16.00

Hráme vždy, aj pre jedného diváka! www.kino.handlova.sk

LABKOVÁ PATROLA
VO VEĽKOFILME

Anim. / USA / MP / SD 
100 min / 6 €

22. a 26. 10. o 10.00

BRATIA
Dráma / ČR / MP 12 / OR

135 min / 6 €
26. a 30. 10. o 18.00

DÉMON VO MNE
Horor / USA / MP 15 / ČT 

100 min / 6 €
28. a 29. 10. o 18.00

TEDDYHO VIANOCE
Rodinný / NR / MP 7 / OR

79 min / 6 €
28. 10. o 16.00 a 5. 11. o 10.00

Procner Ján – narodil sa 13. januára 
1943 vo Vyhniach. Otec robil v rud
ných baniach. Práca v týchto baniach 
bola veľmi zdraviu škodlivá(Silikóza 
) prišiel za prácou v  roku 1948 do 
Hand lovej dočasne býval na „Bará
koch“. V tom istom roku prišla za ním 
aj celá rodina. Takže Základnú školu 
Janko absolvoval v Handlovej, v škole 
na Pekárskej ulici, kde potom aj býva
li. Ako tretia generácia baníkov, ale aj 
zaujímavé rozhovory o baníctve s ot
com bolo rozhodnuté. Nastúpil v roku 
1957 na Banícke učilište v Handlovej. 
Mal veľkú výhodu. Od otca poznal 
väčšinu baníckych výrazov, vedel šó
rovať drevo, vyrábať kajle, vedel čo je 
to zub alebo výdreva. Aj s uhlím sa 

často stretávali pri spratúvaní uhlia  
(deputátu) do pivnice s veľkými ba
níckymi lopatami. Na učilišti si vybral 
profesiu baník pre dobývanie uhlia, 
štúdium si spestroval športom, veno
val sa zápaseniu. V roku 1960 úspešne 
ukončil štúdium a hneď nastúpil do 
podzemia do stenárskeho kolektívu 
prvého predáka Kňazoviča Jána do 
zmeny predáka Moravčíka Petra, kde 
pracoval spolu s otcom. Bolo to na 4. 
ťažobnom úseku v Západnej bani. Tu 
mohol naplno využiť svoju zručnosť a 
prácu s drevom, pretože v tom čase sa 
na porube používalo iba drevo. Táto 
práca ovplyvnila ďalšie pracovné za
radenie a prešiel pracovať na banskú 
údržbu, kde viedol partiu údržbárov. 
Tejto profesii sa venoval až do odcho
du do dôchodku, čo bolo v roku 1993.
Na Bani Handlová odpracoval 33 ro
kov. Jeho práca bola ohodnotená vy
znamenaním „Vzorný pracovník Bane 
Handlová“. Už počas práce v podzemí 
sa venoval aj umeleckej činnosti, na 
začiatku stvárňoval rôzne zážitky, kto
ré prežíval spolu so svojimi kolegami 
z hliny. Jeho ozajstný umelecký talent 
v ňom objavil po vzhliadnutí jeho kre
sieb p. Martin Prôčka, s ktorým začal 
spolupracovať. Ich dielom je pamät
ník na cintoríne venovaný padlým v 2. 
svetovej vojne aj v 1. svetovej vojne.

Keď chcete vidieť banícku históriu 
navštívte Múzeum Jána Procnera, 
v jeho súkromnom dome. Je zachy
tená hlavne v  drevorezbách, ale aj 
zachránených artefaktoch. Založil ho 
v roku 2001.
Ján Procner je zakladajúcim členom 
Handlovského baníckeho spolku, zás
tava nášho spolku je jeho dielom. Je 
členom Rady Handlovského banícke
ho spolku.
Veľmi si váži život a  mrzelo ho, že 
sa zabudlo na ľudí, ktorí položili za 
banícku prácu to najcennejšie svoje 
životy. A  preto sa dlhodobo rodila 
myšlienka vzdať hold týmto ľuďom. 
Výsledkom je „Pamätník obetiam 
banských nešťastí na hornej Nitre“, 
ktorý bol  21. septembra 2010 vyhlá
sený za Národnú kultúrnu pamiatku.
Za jeho propagáciu baníctva a  ba
níckych tradícii mu bola v roku 2019 
udelená  „Plaketa za rozvoj baníctva 
na hornej Nitre“.
Aktivitu ohodnotilo aj mesto Handlo
vá a v roku 2022 mu bol udelený titul  
„Čestný občan mesta Handlová“.
Janko, ďakujeme Ti, za všetko čo si 
urobil pre baníctvo v Handlovej. Ďa
kujeme za všetko, čo vykonávaš pre 
Handlovský banícky spolok. 
Veľa zdravia pán umelec.

(Vlado Podoba)

Baník – umelec

Čestný občan mesta Ján Procner     FOTO: HBS

No nechoďte do Pezinka a ešte keď 
tam je Vinobranie.

Na pozvanie nášho bratského Malo
karpatského baníckeho spolku sme 
sa 24. septembra zúčastnili akcie 
„Vinobranie Pezinok“. Bola to nede
ľa. Možno sa pýtate prečo nedeľa? 
Pretože kamaráti s Malokarpatského 
spolku spolu s  mestom Pezinok or
ganizovali práve v  nedeľu banícky 
sprievod mestom. Počasie nám síce 
veľmi neprialo ale návšteva u predse
du spolku, p. Graneca Štefana, dúšok 
kvalitného burčiaku a vína, prehliad
ka banského múzea a jeho výklad, to 
všetko na nás tak zapôsobilo, že sme 
zabudli aj na počasie.

Sprievod vychádzal spod zámku a šiel 
priamo cez jarmok. Ani si neviete 
predstaviť tie rôzne vône, ktoré sme 
nasávali do seba. Veľa ľudí postávajú

cich na chodníkoch a vrúcne pozdra
vy. Bolo to pôsobivé. Po sprievode 
ešte malé občerstvenie u predsedu 
Malokarpatského spolku, potom roz
lúčka a  jeho poďakovanie za našu 
účasť. No a samozrejme hor sa na jar
mok. No neochutnajte dobrú klobásu, 
zemiakové placky, išli sme sa zadusiť 
perfektnými oškvarkami a komu bola 
zima ? No kúpil si vetrovku. Uchodení, 
možno aj trochu premrznutí ale stálo 
to za to.

Dobrá nálada z jarmoku sa preniesla 
aj do autobusu aj preto cesta rýchlo 
ubehla. Pristátie za Domom kultúry 
a rozlúčka.

Ďakujem všetkým a nebolo nás málo 
(30 účastníkov) za dôstojnú reprezen
táciu Handlovského baníckeho spol
ku a mesta Handlová.

(Vlado Podoba)

Handlovský banícky spolok na Vinobraní v Pezinku

Handlovský banícky spolok na vinobraní v Pezinku 24. septembra 2023       FOTO: HBS

DK KINOTECHNIKA
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Sú vety, ktoré mu už 
nepovieme. Sú chvíle, 

na ktoré nezabudneme. 
Sú okamihy, na ktoré 

si radi spomíname. Tak 
veľmi by sme chceli s 
kyticou pri Tebe stáť 
a všetko najlepšie Ti           

k sviatku zaželať. 

Dňa 3. októbra si pripomíname nedožitých 
55 rokov nášho syna, brata, strýka, synovca, 

bratranca a priateľa, Miška Bielokostolského. 

Tvoja kniha života sa zavrela na 18. strane, dňa 
19. 10. Tvoje plány, túžby sa už nesplnia. Odišiel 
si tam, odkiaľ niet návratu. Tam, kde si, je snáď 
všetko dobré. Určite sa na nás dívaš a vidíš, že 

nám veľmi chýbaš.

19. 10. si pripomíname 36. výročie, odkedy si 
nás opustil. S láskou spomína mamička, brat 

Tibor s rodinou, ostatná rodina a priatelia. 

Dňa 11. novembra si 
pripomíname 6 rokov 
od úmrtia nášho otca 

Emila Vršku. 

Spomínajú dcéry a syn   
s rodinami. 

Dňa 28. októbra uplynie 
smutné druhé výročie, 

odkedy sa s nami 
rozlúčila naša milovaná 

manželka, mamina, 
babka a prababka 
Mária Hanešová. 

S láskou spomínajú 
manžel, dcéry a synovia s rodinami. 

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami. 

Odišla si tíško, niet Ťa medzi nami. V našich 
srdciach žiješ krásnymi spomienkami. 

Dňa 3. novembra 
uplynú 3 roky, čo sme sa 
navždy rozlúčili s našim 
milovaným manželom, 
otcom, starým otcom                              

Miroslavom 
 Holčekom.

 „Ťažko je bez Teba, 
smutno je všetkým, už to nie je tak ako bolo 

predtým. Ako z Tvojich očí žiarila láska a 
 dobrota, tak nám budeš chýbať, otec, do konca 

života.“ 

S láskou spomína manželka a deti s rodinami.

Odišiel dobrý človek, 
každý ho mal rád, 

odišiel nám do nenáv
ratna, teraz musíme len 

spomínať. 

Dňa 15.10. 2023 sme si 
pripomenuli 15 rokov,          
čo nás navždy opustil 

náš drahý ocino a starký Stanislav Pavlík. 

S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Dňa 5. októbra sme si 
pripomenuli 9. výročie 

úmrtia môjho manžela, 
otca, starého otca a šva
gra Štefana Šišmiča. 

S láskou spomína 
manželka s deťmi. 

Dňa 8. novembra si 
pripomíname 9. výročie 
úmrtia môjho manžela 

Milana Warchola. 

S láskou a úctou spo
mína manželka Helka s 

rodinou.

Dňa 23.10. si pripomí
name smutné 5.výročie, 

čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel,
otec,starký a prastarký 

Jozef Šimon. 

Osud je občas veľmi 
krutý,nevráti,čo nám 

vzal. Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ. 

S láskou spomínajú manželka Anna a deti s 
rodinami. 

Dňa 5. 11. si pripomí
name 5. výročie úmrtia 

Pavla Kováča.

Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len 

brána spomienok ostala 
dokorán.

Ten, kto ťa poznal, si spomenie a ten, čo ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.

Spomína manželka s deťmi.

Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len 

brána spomienok ostala 
dokorán...

Ten, kto ťa poznal, si 
spomenie a ten, kto ťa 

mal rád nikdy neza
budne. 

Dňa 30.9. 2023 uplynulo 10 rokov, odkedy nás 
opustil pán František Ertl. 

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Veľakrát už slnko 
zapadlo, tisíce sĺz nám 

z očí vypadlo. Tvoja 
strata úprimne bolí, 
keď plameň sviečky 

ticho horí. Zostali len 
spomienky a odkaz 

jediný: Chýbaš nám  v 
kruhu celej rodiny. Osud 

je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal. 

Dňa 8.11.2023 uplynú 2 roky od úmrtia 
našej drahej mamy, babky, prababky                                  

Margity Hurtovej. 

S láskou a úctou spomíname.

Stopy Tvojej lásky a 
spomienky na láskavé 
srdce navždy zostanú s 
nami. S úctou a láskou 

si pripomíname smutné 
57. výročie, odkedy 

nás 12. 10. opustil náš 
láskavý otecko, Ľudovít 

Madola. 

Zanechal si všetkých, ktorých si mal rád. S 
niektorými si už spolu tam, odkiaľ niet návratu. 

S úctou a láskou spomínajú dcéry Mária a Gizela 
so svojimi rodinami a ostatná rodina. Vás, ktorí 

ste na neho nezabudli, prosíme o tichú spomien
ku. Ďakujeme. 

Dňa 3. októbra sme si pripomenuli tretie smutné 
výročie, odkedy nás opustil náš milovaný otec, 

starý aj prastarý otec  Ladislav Schnircz 

a zároveň 5. rok, odkedy navždy odišla naša 
milovaná mamina, stará mama a prastarká 

Viera Schnirczová. 

Žili spolu krásnych 66 rokov a navždy ostanú v 
našich srdciach a spomienkach.  

S láskou a úctou spomínajú syn Milan, syn 
Miroslav s rodinou a ostatná rodina.  

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Uzávierka novín Handlovský hlas č. 
15 / 2023 je v utorok 31. 10. 2023.
Na distribučných miestach noviny 

budú do 8. 11. 2023.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA / POZVÁNKY / INZERCIA

Navždy nás opustili

Pavol Dérer, 84 rokov,
naposledy bytom Partizánska 10/31.

Július Dudáš, 84 rokov,
naposledy bytom Prievidzská 29/4.

Alžbeta Kertésová, rod. Gaálová, 71 rokov,
naposledy bytom v J. Kráľa 12.

Magdaléna Bieleschová, rod. Königová, 85 
rokov, naposledy bytom kpt. Nálepku 23.

Jozef Gatial, 87 rokov,
naposledy bytom Potočná 14.

Viera Jurkovičová, 71 rokov,
naposledy bytom Morovnianska cesta 40/6.

Alžbeta Kaňková, rod. Strmeňová, 98 rokov,
naposledy bytom Hurbanova 5.

Ján Tonhauser, 55 rokov,
naposledy bytom v Handlovej, časť Morovno 7.

Emília Purgátová, rod. Laluhová, 78 rokov,
naposledy bytom 29. augusta 30/1.

Žofia Bielska, rod. Krupa,57 rokov,
naposledy bytom Žiarska 26.

- odvoz a prevoz zosnulých 
24 hod. nepretržite v rámci 
celého okresu, SR a EÚ
- zabezpečenie administra-
tívnych záležitostí (matrika, 
odovzdanie preukazov a iné)
- zabezpečenie pohrebu v 
ktoromkoľvek meste, obci, 
okrese a republike
- návrh, tlač a roznesenie 
parte
- široký výber rakiev
- vlastná výroba živých a 
umelých vencov, kytíc a 
ikebán
- zabezpečenie kamenárs-
kych prác a ďalšie služby 
podľa požiadaviek zákazníka

Dôležitá informácia pri úmrtí 
vášho blízkeho: Zákon o poh-
rebníctve č. 131/2010 podľa § 
4 ods. 2, uvádza, že zdravot-
nícke zariadenia a zariadenia 
sociálnych služieb nesmú pro-
pagovať, poskytovať a ponú-
kať informácie o pohrebných 
službách. Za kvalitu všetkých 
nami poskytovaných služieb 
na profesionálnej úrovni plne 
ručíme.

S úctou, pracovníci pohrebnej 
služby PARTE s.r.o.

www.partesro.sk

cintorinhandlova@gmail.com

KVETINÁRSTVO
Parte s.r.o

Cintorínska 27, Handlová, 
046 547 65 06, 0917 873 111

0908 841 200

Vážení zákazníci, pri príle-
žitosti blížiaceho sa sviatku 
Pamiatky zosnulých sme vám 
vyšli v ústrety. Tak ako každý 
rok, zabezpečujeme priamo 
na cintoríne predaj dušičkové-
ho tovaru. Ponúkame: venče-
ky z umelej čečiny, prírodné, 
šiškové, umelé kytice, ikeba-
ny, živé črepníkové chryzanté-
my, vázy, lampáše, kahance, 
náplne, večné svetlá, anjeli, 
náhrobné doplnky a mnoho 
iného.

Predaj bude zabezpečený 
v týchto dňoch:

Pondelok - štvrtok
16.– 19.10.2023 7.30 - 16.00 
Piatok 20.10.2023 7.30 -17.00
Sobota - nedeľa
21. – 22.10.2023 9.00 - 14.00
Pondelok - piatok

23.– 7.10.2023 7.30. - 17.00
Sobota - nedeľa
28. – 29.10.2023 9.00 - 17.00
Pondelok - utorok
30. – 31.10.2023 7.30 - 17.00
Streda 1.11.2022 9.00 - 17.00 

Ďakujeme, že využijete naše 
služby. POHREBNÁ SLUŽBA 
PARTE s. r. o.
Naša pohrebná služba sa na-
chádza priamo na miestnom 
cintoríne, kde vám zabezpečí-
me kompletné pohrebné služ-
by!

STÁLA SLUŽBA: 0907552200
HANDLOVÁ: 046/547 65 06
Dom smútku, Cintorínska 27
BOJNICE: 046/542 48 21
PRIEVIDZA: 046/542 36 56
Hviezdoslavova 9

Kvalitné pohrebné, cinto-
rínske a kamenárske služby 

na profesionálnej úrovni:

- zabezpečenie kompletných 
pohrebných a cintorínskych 
služieb
- zabezpečenie kremačných 
služieb
- poradenstvo a konzultácie 
ohľadom zabezpečenia poh-
rebu
- prevoz pri kompletných 
poh  rebných službách v rámci 
okresu ZDARMA 14/10//2023/PL

KAMENÁRSTVO KAMEŇ
KAMENÁRSKE SLUŽBY

- výroba, zameranie a montáž 
krbov
- výroba, zameranie a montáž 
parapetných dosiek
- výroba, zameranie a montáž 
parapetných dosiek, obkla-
dov, dlažby
- výroba, predaj a montáž 
pomníkov
- výroba a montáž hrobového 
príslušenstva
- betónovanie základov
Hviezdoslavova 9, 971 01 
Prievidza
Tel.: 046/542 36 56, 0905 50 
35 58
kancelária@micokamen.sk
www.micokamen.sk
www.profikamen.sk

Zmena cestného zákona 
ovplyvní nadchádzajúce 
sviatky 

Mesto Handlová a mestská polícia žia-
dajú o spoluprácu obyvateľov.  
Sviatok všetkých svätých nám viac 
ako inokedy pripomenie našich blíz-
kych, korí už nie sú medzi nami. O to 
viac na jeseň navštevujeme cintoríny, 
upravujeme miesta ich odpočinku a 
ovenčíme hrobové miesta kvetmi a 
sviečkami. 
Mesto Handlová a Mestská polícia 
Handlová žiada obyvateľov mesta 
ako aj tých, ktorí plánujú prísť do 
mesta, aby dbali na to, aby parko-
vali v najväčšej možnej miere svoje 
motorové vozidlá v okolí mestského 
cintorína vo svojich garážach, resp. 
na vlastných pozemkoch v okolí ro-
dinných domov. 
Počas nadchádzajúcich víkendov 
bude v tejto lokalite zvýšená hliad-
ková činnosť príslušníkov Mestskej 
polície Handlová z dôvodu plynulosti 
a bezpečnosti premávky. Príslušníci 
MsP budú regulovať dopravu aj po-
čas sviatkov. 
Ak budete mať možnosť ísť zaniesť 
novú výzdobu na hrobové miesta 
počas pracovného týždňa, prosíme, 
urobte tak, aby sme počas sviatkov 
všetci mohli pokojne spomínať a za-
páliť sviečku svojim blízkym bez stre-
su z dopravnej situácie. Ďakujeme za 
rešpektovanie pokynov príslušníkov 
MsP a ústretovosť!              (JP)



Handlovskí basketbalisti vstúpili 
do novej sezóny nad očakávania

Handlovskí basketbalisti vstúpili do 
novej sezóny nad očakávania všet-
kých fanúšikov. Svoju premiéru v 
sezóne 2023/2024 zaznamenali v 
poslednú septembrovú sobotu, kedy 
na domácej palubovke hostili pod-
tatranský celok BK Iskra Svit. Úvod 
tohto stretnutia bol mierne pozna-
čený nervozitou, nakoľko išlo o prvý 
zápas pred domácim hľadiskom. Toto 
konštatovanie potvrdil polčasový 
stav 38:41. Handlovské okamihy ale 
prišli po zmene strán. „Baníci“ necha-
li nervozitu v šatni a súpera zaskočili 
agresívnou obranou. Tá im prinášala 
rýchle brejky, z ktorých pramenili ľah-
ké koše. Nielenže naklonili misku váh 
na svoju stranu, no východniarom 
odskočili na 19-bodov, 84:65. V záve-
re si už mohli dovoliť vydýchnuť, čo 
hostia využili na ukrojenie z vysokého 
bodového manka. Handlová vstúpila 
do novej sezóny víťazstvom nad Svi-
tom 91:78.

Handlovčania sa postarali o prvú 
senzáciu sezóny

V druhom kole sa Handlovčanom pos-
tavil do cesty súper z celkom iného 
súdka. V rámci tretieho kola cestovali 
do Levíc, kde nastúpili k úvodnému 
rozskoku na palubovke úradujúce-
ho majstra súťaže. O favoritovi tohto 
stretnutia nik nepochyboval, napriek 
tomu sa „baníci“ chceli pobiť o dobrý 
výsledok. Do stretnutia vstúpili kon-
centrovane a opäť bola ich najväčšou 
devízou vynikajúca obrana. Zasko-
čení Levičania mali veľké problémy 
vnikať do handlovského koša a už 
polčasový stav 28:35 bol pre mno-
hých veľkým prekvapením. V druhej 
polovici sa Patrioti nadýchli a keď v 
piatej minúte tretej štvrtiny otáčali na 
51:43, zdalo sa, že sa prekvapenie v 
metropole Tekova konať nebude. Na-
priek osembodovému manku sa ale 
zeleno-čierni znova nadýchli a ešte 
do konca tretej časti znížili na rozdiel 
koša, 53:55. Domáci si začali uvedo-
movať, že im tečie do topánok a prí-
lišná nervozita by ich mohla prip raviť 
o víťazstvo. Ani v záverečnom dejstve 
však nenašli recept na vynikajúci her-
ný prejav „baníkov.“ V samom závere 
sa vytrvalosťou, chcením a bojovnos-
ťou podarilo „Miloševičovcom“ opäť 
vyrovnať a následne si prinavrátili 
tesné vedenie 78:75. Z následného 
útoku ale trestuhodne dovolili spoza 
oblúka vyrovnať Addawayovi. Sedem 
sekúnd pred koncom, za stavu 78:78 
sa rysovalo predĺženie, s ktorým sa 
„baníci“ nechceli uspokojiť. Po od-
dychovom čase mali príležitosť za-
ložiť ešte jeden krátky útok, ktorý im 
učebnicovo vyšiel a súčasne so záve-
rečným klaksónom spečatili výsledok 

na 80:78 vo svoj prospech. Pripísali si 
tak druhé senzačné víťazstvo v roz-
biehajúcej sa sezóne.

Handlovskú radosť prekazil nová-
čik spod Zobora

Handlovská eufória netrvala dlho. V 
rámci štvrtého kola súťaže pricestoval 
na hornú Nitru nováčik z Nitry. Basket-
balový tím spod Zobora nezačal sezó-
nu ideálne a po troch kolách svietila 
v jeho kolonke víťazstiev nula. S pre-
kvapením pred týmto zápasom nik 
nepočítal a malo ísť o povinnú jazdu 
domácich. „Baníci“ nastúpili do zápa-
su so zdravotnými problémami a na 
ich súpiske absentovali až dvaja hrá-
či zo základnej rotácie. Napriek tomu 
to mala byť handlovská záležitosť, 
no súper z Nitry mal na toto konšta-
tovanie iný pohľad. Od úvodu sa do 
domácich zahryzol a zubami-nech-
tami sa ho držal v tesnom bodovom 
závese. Nováčikovi vychádzalo všet-
ko, na čo siahol a domáci pôsobili 
nekoncentrovane. To sa podpísalo už 
pod polčasové skóre. Po dvadsiatich 
minútach svietil na ukazovateli stav 
44:37. Aj keď o obrate v prospech Ba-
níka nik v handlovskej športovej hale 
nepochyboval, po zmene strán začali 
nitrianske šance na úspech naberať 
reálne kontúry. Tie sa s pribúdajúci-
mi minútami zvyšovali a tesne pred 
koncom zápasu Handlovčania pustili 
Nitru do vysokého, 19-bodového nás-
koku, 79:60. Za tohto stavu bolo o ví-
ťazovi rozhodnuté. Nitra si na hornej 
Nitre pripísala prvý plný bodový zisk, 
keď prekvapujúco a nečakane zdolala 
Handlovú 79:64.

(Autor: Pavel Procner)

Výsledky MBK Baník Handlová v prvých troch úvodných kolách Peter Kuric majstrom vo všetkých 3 lezeckých disciplínach

Výsledky MFS MFK Baník Handlová 25.9 – 1.10.2023
U11 – Staršia prípravka

MFK Baník Handlová – TJ Tatran 
Tužina 7:1 / 2:1/ Kaizer 3, Pekár 2, En-
gerer 1, Ivan1

MFK Baník Handlová: Valovič – Beré-
nyi, Bača, Terpák, Lenhart, Škorvánek, 
Engerer, Žiško, Kaizer, Mikula, Ivan, 
Pekár, Križan

U13 – Mladší žiaci

TJ Junior Kanianka – MFK Baník 
Handlová 2:7/ 2:5/ Gyarmathy 3, 
Bodnár 2, Verzea 2

MFK Baník Handlová: Pozník – Pap-
cún, Kaizer, Herák, Veszprémi, Bálint, 
Fifilina, Gyarmathy, Priehoda, Verzea, 
Bodnár, Daniš, Straka, Lendel, Terpák

Fantastický úvod sezóny ŠBK Handlová a sklamanie v poslednom zápase
Počas víkendu od 6. do 8. októbra 
sa odohralo päť zápasov, v troch 
prípadoch sa predstavili starší žia-
ci, ktorí bojovali o skupinu Gold 
a dva zápasy  patrili mladším žia-
kom, ktorí začali sezónu pred do-
mácim publikom. Viac povedali 
tréneri jednotlivých družstiev.

Piatok 06.10.2023
Starší žiaci U15

Jeden zo zápasov, ktorý sa mal odo-
hrať na palubovke v bratislavskej Kar-
lovke sa hral na domácej palubovke. 
Domáci tím ŠBK sa  predstavil proti 
tímu BK AS Trenčín. Hneď v úvode sa  
chopil vedenia a do konca stretnutia 
ho už len zveľaďoval. Do zápasu za-
siahla celá rotácia celého družstva a 
domáci si mohli pozrieť strelecký kon-
cert domáceho družstva.
BK AS Trenčín – ŠBK Handlová
47:124 (12:31, 8:40, 7:28, 20:25)

Sobota 07.10.2023
Mladší žiaci U12

Už druhý domáci turnaj v tejto sezó-

ne, ale prvý pre tím mladších žiakov, 
ktorí vstúpili do sezóny najlepšie ako 
sa dalo. V prvom zápase proti Levi-
ciam, hlavne v prvom polčase, zvä-
zovala ruky našim hráčom nervozita. 
Najmä z podkošového priestoru ne-
využili množstvo šancí. To sa po pol-
čase zmenilo a diváci mali možnosť 
vidieť veľmi vyrovnaný atraktívny 
mládežnícky basketbal, v ktorom sa 
rozhodovalo do poslednej sekundy. 
V druhom zápase proti Žiline už ne-
nastala situácia, ako v zápase s Levi-
cami a od úvodu diktovali tempo hry. 
Priestor dostala celá lavička, všetci si 
dosýta zahrali  a náskok postupne 
narastal. Ak to zhrnieme,  z dvoch zá-
pasov sa podarilo vyhrať v oboch prí-
padoch a tím mladších žiakov vstúpil 
do sezóny najlepšie ako mohol.
ŠBK Handlová – ŠBK Junior Levice
53:50 (11:11, 8:13, 16:11, 18:15)
ŠBK Handlová – MBK Victoria Žilina
68:34 (23:8, 15:14, 18:6, 12:6)

Starší žiaci U15
Tím starších žiakov vycestoval do 

hlavného mesta, kde sa predstavil 
v časti Karlova Ves proti tímu Interu 
Bratislava. Naši hráči do zápasu ne-
vstúpili vôbec zle, keď v prvej štvr-
tine vicemajstra dokonale zaskočili. 
Potom však prišiel zlom, poľavila kon-
centrácia najmä v obrannej činnosti 
a súper sa v niektorých momentoch 
dostal cez obranu ako nôž maslom. 
Tréner tímu sa snažil s výsledkom ešte 
niečo spraviť, ale keď sa mu na konci 
tretej štvrtiny vyfauloval dôležitý hráč 
zo základnej rotácie, tak mal možnosť 
na otočenie zápasu o kúsok menšiu. 
S výsledkom sa náš tím snažil niečo 
spraviť, ale nastalo veľa nepresností 
hlavne v rozohrávke, ktoré hráči Inte-
ru trestali. To však nič nemení na tom, 
že proti vicemajstrovi sme predviedli 
jeden z najlepších výkonov v sezóne. 
ŠBK Handlová – BK Inter Bratislava
61:74 (20:15, 12:25, 12:17, 17:17) 

Nedeľa 08.10.2023 Starší žiaci U15
Aj v nedeľu  vycestovali hráči na pos-
ledný zápas v kvalifikačnej časti o po-
stup do skupiny Gold  do hlavného 

mesta, kde sa stretli s druhým domá-
cim tímom, Karlovkou Bratislava. Prá-
ve s týmto tímom súperili o poslednú 
miestenku, ktorá by ich posunula  do 
skupiny Gold. Náš tím do zápasu, ako 
aj v  deň predtým, vstúpil dobre a 
začal v prvom polčase diktovať tem-
po hry. Potom však prišiel nešťastný 
vstup do druhého polčasu a Karlovka 
sa na chybách našich hráčov chytila, 
odskočila nášmu tímu na skoro dvad-
saťbodový rozdiel. V poslednej časti 

sa tím ŠBK snažil ešte niečo s výsled-
kom spraviť, ale hráči Karlovky využí-
vali najmä rýchle protiútoky, ktorými 
postupne navyšovali svoj náskok a 
zaslúžene vyhrali tento zápas, ako aj 
postup do Gold skupiny. Viac k trojici 
zápasom a ku kvalifikácii sa vyjadril 
tréner tímu v krátkom vyjadrení.
MBK Karlovka Bratislava – ŠBK 
Handlová
100:76 (16:19, 21:20, 32:21, 31:16)

(ŠBK HA)

Počas víkendu od 6. do 8. októbra ŠBK Handlová odohral celkom päť zápasov         FOTO: Ľuboslav Kurinec

U15 – Starší žiaci

TJ Junior Kanianka – MFK Baník 
Handlová 4:2/ 2:1/ Žitnik, Hégli

MFK Baník Handlová: Sokolovský – 
Zedek /61. Tomus/, Haneš, Mikuliak, 
Stanko, Lenhart, Hégli, Malinovs ký, 
Chlpek, Žitnik, Šemestas / 50. Molnár/

U19 – Starší dorast

TJ OFK Dežerice – MFK Baník Hand-
lová 1:3 / 1:2 /, Krištof 2, Šproch

MFK Baník Handlová: Gáher – Cibula, 
Polák, Cimerman, Dudík, Krištof, Sta-
ňo/ 58. Gál/, Šproch / 88.   Papcún/  , 
Petráš /73. Guštafík/, Gyarmathy /46. 
Ratkovský/

(MFK Baník Handlová)

Peter Kuric sa stal majstrom Slo-
venska vo všetkých 3 lezeckých 
disciplínach (BOULDER, LEAD, SPE-
ED) na rok 2023. 

V sobotu 30. septembra sa v lezení 

na obtiažnosť Petrovi v kvalifikácii 
podarilo vyliezť si po oba TOP-y a tak 
s preh ľadom postúpil do finále, do 
ktorého postúpil z 1. miesta. 

Vo finále s bodmi 36+ sa mu podarilo 
zvíťaziť. V nedeľu sa v rýchlostnom 
lezení po vyraďovacích súbojoch vo 
finále stretol s českým „rýchlikom“ 
Petrom Burianom a pre chybný štart 
skončil celkovo na 2. mieste. No ako 
najlepší Slovák získal titul majstra SR 
aj v disciplíne SPEED. Titul majstra SR 
v boulderingu si Peter vybojoval už 
25. 4. vo Zvolene na lezeckej stene 
Brutálka. Pretekársku sezónu ukončí 
na skalách a skalnom sústredení so 
SHS JAMES a možno sa opäť skúsi za-
vesiť aj na cepíny a uhrať pár bodov 
aj na drytoolových pretekoch.    (FB PK)

Peter na stene LA SKALA v Žiline          FOTO: Dody Kétyi


